
■■



N A S I  M O D E L Á Ř I

Nový Super Žralok létá I. Čánimu opravdu dobře. I když s ním začal 
lé ta t systematicky až na přípravném  soustředění ve Vrchlabí (z něho 
je také snímek J. Gábriše), dostal jej „do ruky’“ na šesté místo na světě

Přečtení knížky „Záhady létajících ta lířů" inspirovalo V. Zhorného 
z Prahy ke zhotovení modelu podle vlastní představy. „Talíř" o 0  250 
mm m á vnitřní osvětlení a slouží jako ozdoba

Člun BR-503
řízený 
am atérskou 
RC soupravou 
(korm idlo) 
si zhotovil 
všestranný m odelář 
K.Svoboda 
z Havl. Brodu.
Jeho prací jsou též  
obě rakety 
na dalším snímku: 
„Myšolet"
s kontejnerem  na 1 myš 
a propagační 
jednostupňová raketa 
na U m otory

Upoutaný Jak 18 MP v m ěřítku 1 : 10 je prací J. Podolky 
z Litvínova. S m otorem  Jena 2,5 s ovládanou připustí váží 
model 1150 g. Funkční jsou vztlakové klapky a osvětlení

60 hodin věnoval O. Stejskal z Linhartic stavbě nelétající 
m akety Hawker H urricane II C v m ěřítku 1 : 33 s vybave
nou (!) kabinou. Podkladem byla monografie L+K



Československý úspěch na

MISTROVSTVÍ
SVĚTA

PRO UPOUTANÉ MODELY

modelář
VYCHÁZÍ
MĚSÍČNĚ 10/70

C O flE P J K A H H E HHue o6;io>khh
o CAMOJIETBI: HeMimoJiaT Miipa no kopaobbim 
moacahm (Eejibran) /— 3, 20 · MeHc^ynapoA-
Hbie COpenHOBaHHH KJHfelX MOflejlHCTOB b CCCP 
4 — 6 ·  TpHCK -  MeTaTCJiMibiií nnanep 7 ·
XIV MeMnwoiiaT Ε βροπβι no TařiMcpiibíM Mo/ien- 
HM 8 — 9 ·  PcKopAnan monenb »ΠΟΤΑΠΚΑα
JO · EeceayeM o MBBC (npoAon;i<eiiHe, 
nacTb 9-aa) 11 ·  Ρ/Υ Π ΡΑ Β.ΠΕΗ Η Ε: M okat-
napoAHfaie copeBHOuaiiHH no p/yrrpaBJiHeMbiM mo- 
AejiHM B rop . nneuiTímbi 12 ·  K nanoMy
nepeAaTAHKy KaKoft πρΗβΜΗΗΚ ? 12—13 ·
MeTaTCJibHbiň nnaHcp ajih naMHuatoinHx moacjihc-  
tob MH-1 14—15 · Pe3HnoMOTopHaH moac/b.
»OPJIHK« 15 — 19 · TexHHKa -  οπορτ -
co6biTHH 3a py6e>KOM 18 — 19 · UeMiuioitaT
CjioBaKHH 1970 roAa 21 ·  CnopTHBHoe boc-
KpeceHbe 21 ·  JleTaiomHH 3Meň (b  bbac τερ-
MOAaTMHKa) 22 · PAKETEI: PaKeTonnaH Eaji-
xaii-MM 22 ·  CoBeTcnaH AByxcryneHHaTaa
pai<eTa 23 · CYJ3.A: CeAtMoň MeMnnoHaT
Eeponbi no napycnbíM moac/ihm 24 — 25 ·
C kopocthoh naTep naTeropHH B 1 26 · HaH-
nyMuine αοοτμ>κμ ιηη  mcxocaob3AKHx moacbhctob 
27 · OOtjHbachhh 27, 32 ·  ABTOMO-
EHJIH: PaMa raná njiavsGcp 28 — 29 · UeM-
πηοη3τ Eeponbi no bbtomoacahm 29 ·  >KE-
JIE3H bIE  ΛΟΡΟΓΗ: HeMmioiiaT HCCP no 
H<ejie3HOAopo>KHbiM MOAejiHM 30 — 31

Belgie-Nam urv 2 1 .-2 3 . 8. 1970
Od okamžiku, kdy jsme si ve finském hlavním městě Helsinkách po vzoru známého pořekadla 

„král je mrtev -  ať žije k r á l ř ík a l i  „ mistrovství (1968) je za námi-ať žije mistrovství (1970)“ , 
uplynuly dva roky a bylo tedy na čase chystat se znovu do boje.

Mistrovství světa 1970 se mělo původně konat v holandském městě Rotterdam, jež letos slaví 
dvacáté páté výročí zahájení znovuvýstavby (bylo velmi zničeno válkou). Holandští modeláři 
slibovali velkolepou organizaci, jež by se „svezla" s ostatními oslavami. Nicméně občanům města 
se asi zdála velkorysost radních přílišná -  šlo vlastně o jejich kapsu -  a vyměnili je za jiné, 
šetrnější. Tím padla i možnost pořádat mistrovství světa v Rotterdamu.

Organizace se pak ujal belgický královský aeroklub a jako místo pořádání stanovil město 
Namur, jehož historie spadá až do minulého tisíciletí.

 ̂Pro naše modeláře ovšem změna místa AIS nebyla tak závažná a jejich přípravy se netýkala. 
Čáru přes rozpočet však udělalo rapidní omezení přídělu devizových prostředků. Na vyslání 
úplného družstva nebylo ani pomyšlení, a tak se vedení Československého modelářského svazu 
rozhodlo pro osvědčené družstvo akrobatů. Výsledky loňského mistrovství ČSSR potvrdily nominaci 
družstva ve stejném složení, jako bylo na MS v Helsinkách. K nim přibyl -  už tradičně -  pisatel 
těchto řádek, jako člen jury pro bodováni letu akrobatických modelů.

Desetidenní soustředění ve Vrchlabí 
posloužilo k doladění formy, stmelení party 
(to bylo nejsnazší) a v neposlední řadě 
k psychické stabilizaci reprezentantů, jež 
je zejména v této kategorii velmi důležitá.

Původní koncepce zájezdu -  letadlem do 
Bruselu, tam nocleh a vlakem do Namuru 
-  se na žádost účastníků změnila na cestu 
vlastními automobily. Představa věčného 
harcování s plnýma rukama jen nejnutněj
ších věcí a s modely neustále ohroženými 
poškozením, jakož i nezbytnost být v místě

pořádání odkázáni jen na dopravu zajištěnou 
pořadatelem, byla tak hrůzná, že rozhodo
vání bylo celkem snadnou záležitostí. Jeho 
správnost potvrdil celý průběh zájezdu, 
který byl takto i levnější.

A tak v pondělí odpoledne 17. srpna 
vyrazily dvě Škodovky přes Prahu na západ. 
Ve snaze zabránit nadměrné únavě řidičů 
volili jsme co nejkratší úseky cesty, ale 
z úsporných důvodů jen s jedním noclehem 
za devizy. První noc jsme přespali v motelu 

(Pokračování na str. 2)

Γ Τ \ \ Τ Τ Ε ι \ Τ Τ  On the cover 1 ·  MO-
v->v71N 1 H iN  1 DEL AIRPLANES: World 

Championship for C/L models in Belgium 1—3, 20
• International competition for young modeller*

in USSR 4—6 · Trysk -  a catapult glider 7
• The XIVth European Championship for F/F

gas models 8—9 » Potápka -  a record breaking 
model 10 ·  Chatter about MV VS institute
(part 9) 11 ·  RADIO CONTROL: Interna
tional R/C Events in Piešťany 12 · R/C
consultation 12—13 · Simple hand launch
glider ΜΗ -  1 14—15 ·  Orlík -  a rubber
powered model 15—19 ·  Technical topics -
sport-events around the world 18—19 ·
Slovakian Nats 1970 21 · Sporting Sun
day 21 ·  Kite as a thermic indicator
22 ·  MODEL ROCKETS: Balkan MM -
a rocket booster glider 22 · Soviet two stafA
rocket 23 ·  MODEL BOATS: The Seventh
European Championship for sailing vessels 24—25
• Racing boat of B 1 class 26 ·  The best
results of Czechoslovak modellers 27 · Adver
tisements 27, 32 ·  MODEL CARS: Plumber
type chassis 28—29 ·  European Championship
for car modellers 29 ·  MODEL RAILWAYS:
Czechoslovak Nationals 30—31

t \ t t t  A T Τ '  FLUGZEUGE: Zum Titelbild 
lrS rtx \JL · I  1 ·  FAI Weltmeisterschaf-

ten flir C/L Modelle (Belgien) 1—3, 20 · In
ternationaler Wettbewerb fiir junge Modellfliegec 
in der UdSSR 4—6 ·  Wurfgleiter Trysk 7
• XIV. Europa-Meisterschaft fur F /F  Motor-
modclle (Jugoslavien) 8—9 · Rekord-modell
Potápka 10 · Wir sprechcn iiber MVVS-
Institut (10. Teil) 11 ·  FERNSTEUERUNG:
Internationaler Wettbewerb fiir RC Modelle in 
Piešťany 12 ·  RC Beratungseckc 12—13 ·
Wurfgleiter MH-1 fiir die Schuler 14—15 ·
Gummimotormodell ORLÍK 15—19 ·  Nach-
richten aus alLer Welt 18— 19 ·  Sportnachrich-
ten 21 ·  RAKETEN: ,,Boostglider“ Balkan
MM aus Bulgarien 22 ·  Zweistufigcs Raketen-
modell aus der UdSSR 23 ·  SCHIFFE: VII
Europa-Meisterschaft fiir Segelschifsmodelle ia 
Schweden 24—25 ·  Ein Schnellboot der B1
Klasse 26 ·  Bestleistungen der tschechoslova-
kischen Schiffsmodellbauer im J. 1970 (Schluss) 27
• Insertion 27, 32 ·  AUTOMOBILE: Ein

,,Plumber“ -Chassis (Schluss) 28—29 · EISEN- 
BAHN: XVII. Internationaler Wettbewerob und 
Austellung fiir die Eisenbahnmodelle in Prag 
30—31

K T I T U L N Í M U  S N Í M K U
Vzhledný, jednoduchý a přitom  dobře létající model na gumu už na 

našem trhu dlouho chybí. Jednou nebyla dobrá guma, jindy zase vrtu le 
a nakonec už ani plánek, o stavebnicích nemluvě. Museli jsm e vyvinout 
hodně úsilí, abychom ten to  nepříznivý stav zvrátili. Guma je už delší čas, 
budou však i vrtule a snad také stavebnice. Začínáme ovšem plánkem, který 
najdete na prostřední dvoustraně. N a snímku Zd. Lišky vidíte model 
ORLÍK v rukou jeho konstruktéra Miroslava Rohleny.

MODELÁŘ . 10/1970 1



v Rozvadově. Ráno několik kilometrů zpět 
do Přimdy k poslednímu benzinovému 
čerpadlu naplnit nádrže až po hrdlo, vydatná 
snídaně za koruny a hurá přes hranice 
s cílem Frankfurt nad Mohanem, kde máme 
vyzkoušený velmi laciný nocleh. Před 
Norimberkem vjíždíme na dálnici a pak už 
jde všechno jako po másle. Jsme domluveni 
udržovat rychlost asi 100 km/h a zastavit 
po určité hodině na prvním odpočivném 
parkovišti.

Ve středu dopoledne pokračujeme v další 
cestě; odpoledne máme už být v dějišti MS 
v Namuru. Dálnice končí až v Belgii za 
městem Liége, dějištěm Kriteria ES v roce 
1965 a 1967, ale to už je do Namuru jen

M/str světa v akrobacii Američan Werwage 
startuje

asi 45 km. Ve městě nás pak v poslední zprá
vě pořadatele slíbené žluté šipky s černým 
nápisem FAI opravdu bezpečně vedou 
serpentýnami vzhůru na citadelu, kde 
vysoko nad soutokem řek Meuse a Sambra 
je stadion mládeže -  dějiště mistrovství. 
Ještě za jízdy vidíme známé tváře a dýcháme 
vzrušenou atmosféru příštích dní. V jedné 
z přilehlých restaurací je hlavní stan 
pořadatele; tam se hlásíme, jsme vřele 
přijati a dostáváme pouzdra s propagačním 
materiálem o městě, program na příští dny 
a lístky na stravu, z nichž první ve vedlejší 
restauraci rádi utrácíme. Pak už jen ubyto
vat a jde se spát -  příští den, čtvrtek, je

„Tak už to máme šťastně za sebou“ , 
myslí si Jozo Gábriš a snad i jeho Super 
Master, když jej po mistrovství pečlivě 
ošetřoval, „jen abychom to spolu ještě dlouho 
vydrželi"

vyhrazen oficiálnímu tréninku a přejímce 
modelů, k níž musíme nastoupit ráno.

Ve čtvrtek 20. se probouzíme do zamra
čeného rána, jež nám připomnělo zmoklé 
loňské Kritérium v Genku. Déšť na sebe 
nedal také dlouho čekat. Následkem toho 
řada účastníků nevyužila čas vyhrazený 
k tréninku a tak naše reportáž z mistrovství 
světa nemůže být při nejlepší vůli úplná. 
Informace i snímky mohl totiž pisatel získat 
jen při tréninku, protože po celou soutěž 
byl jako rozhodčí „přib it11 k židli u akro
batů . . .

Jako vždy, pilně trénovali Američané, kteří 
byli také velmi zvědaví na náš tým, jako na 
své největší soupeře. Proto si také počkali 
až do večera na náš tréninkový čas. Mnoho 
radosti jsme jim neudělali; původní úmluva 
netrénovat (za deště a v silným větrem 
zavířeném prostoru to nemělo smysl) se 
po zlepšení počasí změnila a „skočil11 si jen 
Ivan Čáni. Celé vystoupení bylo trochu 
hrou na nervy zvědavých soupeřů: náš 
akrobatický tým totiž startuje své modely 
s naprosto neokázalou virtuozitou a to je 
dost působivé -  alespoň pro odborníky 
jistě více, než trochu teatrálně vypadající 
vystupování Američanů.

A tak se přiblížil
první den m istrovství -  pátek 21. srpna.

První starty, slibované programem na 
9 hodin, se jako obvykle poněkud opozdily, 
a tak např. akrobaté zahájili v 9.30 h. 
Počasí se trochu umoudřilo, bylo celkem 
hezky, sice oblačno, ale teplo a slabý v ítr. 
Ten však během dne občas zesílil a prostor, 
v němž akrobatické modely létaly a který 
sousedil s tribunou, byl značně zavířen. 
První z „ostře sledovaných11 letí Američan 
Werwage, nová tvář v týmu našich největ
ších soupeřů. Vede si velmi dobře a nás to 
utvrzuje v domněnce, že na první místo 
v družstvech není radno pomýšlet.

V 11 hodin je slavnostní nástup všech 
zúčastněných družstev, jež s tabulkami se 
jménem státu pochodují po stadionu za 
dechovkou v jakýchsi uniformách. Je to 
trochu žalostný pohled, že s tabulkou 
Tchécoslovaquie pochodují jen tři naši 
reprezentanti.

Soutěž pokračuje až po obědě, a to už se 
začíná chystat i první náš účastník, žasl. 
mistr sportu J. Gábriš. Počasí nemá valné, 
občas přijde silný poryv větru. Přesto letí 
velmi dobře. Ovšem dojem je jedno, body

První vicemistr světa Američan R. Gieske 
se svým nablýskaným modelem a nerozlučnou 
lulkou

jsou druhé a rozhodující. Jak tak sledujeme 
lety svých soupeřů a přibývající výsledky 
na tabuli, vychází nám, že první místo Ame
ričanů sotva ohrozíme, ale druhé místo, na 
něž si „brousí zuby11 také Italové i Holanda-

Američan G. Phelps byl s tímto modelem s náročnou povrchovou úpravou čtvrtý. Opačný smysl 
letu jej odlišoval od ostatních

2 MODELÁŘ .  10/1970



Rychlostní model J. Nightingale (USA) při 
tréninku. Všimněte si podivného vozíku

né, by mělo být naše. Tomuto závěru 
podřizujeme také další taktiku.

-  ' -  JJK33»
Druhý den soutěže

v sobotu začínáme v 9.10; pořadí je opačné 
než v pátek, a tak jako druhý jde na start I. 
Čáni. I ve větru letí velmi dobře, takže si 
může družstvo připsat další body. Bartoš 
jde (v 10.00) na start do velmi nepříznivého 
počasí, kdy vítr fouká odevšad a odnikud 
a proto raději ohlašuje vadnou svíčku. 
To ho odsouvá až na konec pořadí, kdy se 
dá předpokládat ustálené počasí.

Veterán v této kategorii Maďar Dr. 
Egerváry si už zvykl na nový velký model, 
s nímž létal poprvé v Helsinkách a zalétal 
dosti dobře, jen se bál jít  blíže k zemi. 
Američan Phelps létá v opačném smyslu, 
než je zvykem (tedy ve smyslu pohybu 
ručiček hodin); je to velmi neobvyklý 
pohled a zejména bodování je náročné. 
Náš Gábriš letí po obědě; před startem má 
pěkně a klidno, za letu se však směr větru 
měnil až o 90° a před zhasnutím motoru 
přišel tak silný závan větru, že jsme měli 
strach, aby vydržela lanka. Vydržela a byl to 
jeho nejlépe hodnocený let.

Minulý vicemistr Švéd Andersson si dal 
také opravu. Druhý muž Holanďanů Twerda 
rozbil při poledním tréninku model hned 
po startu, když vzal rukojet do ruky opačně. 
Měl z toho téměř nervový šok; u náhradního 
modelu neměl seřízen motor a ten mu před

Mechanik vítězného sovětského týmu Kras-

osmičkami nad hlavou zhasl. Američan 
Gieske zalétl velmi dobře a potvrdil naši 
teorii o možném výsledku. Předposlední 
letí Bartoš. Taktika vyšla dokonale, je 
celkem klid, Honza „se napnul1* a je to jeho 
nejlepší let.

Má tedy do bodování našeho družstva 
každý dva dobré lety, druhé místo je prak
ticky zajištěné a můžeme se už jen zlepšit 
v hodnocení jednotlivců. Jsme spokojeni 
a jdeme se večer trochu projít po městě.

Poslední den m istrovství
v neděli musíme vstávat dříve, létá se totiž 
od osmi hodin. Je však pěkně, a tak to ani 
nevadí. Při dobré náladě nám ranní přípravy 
jdou velmi rychle, takže jsme u snídaně jako 
jedni z prvních. Alespoň nemusíme dlouho 
čekat a zbyde čas jít se podívat na výsledko
vou tabuli a doplnit si body, jež tam ještě 
předcházejícího večera nebyly zapsány. 
K žádnému neočekávanému zvratu nedošlo 
a jdeme tedy klidně na start. Času je dost, 
první z našich -  dnes je to Bartoš -  jde až 
asi patnáctý a to jsou přibližně dvě hodiny.

Compostelly, jež létají hranaté obraty 
s rasancí odpovídající výbušnému italskému 
temperamentu. Podobné letové vlastnosti 
má i model Dána Eskildsena. Takový let 
však není realistický a nevypadá pěkně, 
nehledě k tomu, že takové modely pak mají 
obvykle potíže s kruhovými obraty.

Naše modely mají po letové stránce světo
vou úroveň; za Američany zaostáváme však 
v povrchové úpravě. T i jsou ovšem k její 
dokonalosti jednak nuceni svými odlišnými 
pravidly, jednak si ze široké palety výrobků 
nabízených modelářskými firmami snadno 
vyberou vhodnou kombinaci podkladových 
laků, tmelů, emailů i ochranných laků. Je 
s tím sice pak ještě plno práce, ale výsledek 
se dostaví. Tak např. na dotazy, zda potah 
křídla má z Monokote (přižehlovací fólie 
z plastické hmoty), odpovídal Američan 
R. Gieske s úsměvem: „No, Silkspan." 
(Americký potahový papír podobný u nás 
známému Modelspanu.) Tak hladký a lesklý 
byl povrch jeho modelu.

S modely si tedy nemusíme dělat starosti, 
problémem však zůstávají výfukové tlumiče,

Náhradník za B. Wisniewského G. Lee obsadil s tímto Speedwagonem páté místo

Začínáme v 8.10, je klidno, polojasno 
azřejmě budou potíže se stanovením směru 
větru a tím i s umístěním obratů. Průběh 
třetího kola domněnku potvrdil a bodovači 
si opravdu nemohli stěžovat na nedostatek 
pohybu, kdyžslabý vítr proměnlivéhosměru 
nutil soutěžící i několikrát během letu měnit 
umístění obratů.

Třetí kolo probíhá bez zvláštních příhod; 
v 10 h. letí Bartoš, má klid a odvádí svůj 
standardní výkon. Asi hodinu po něm se 
v kruhu pěkně proběhl Dr. Egerváry, když 
mu závan větru z opačné strany sfoukl model 
z obratu. Krátce před polednem jde na start 
Čáni a velmi dobrým letem uzavírá svoji 
účast na MS.

Gábriš letí až po třetí hodině odpoledne 
za mírného proměnlivého větru. Pozorně 
„píše“  jeden obrat za druhým a zlepšuje si 
umístění v soutěži jednotlivců. Zbývá ještě 
několik letů, asi dvě opravy a -  FINITÁ -  
jsme rádi, že je to za námi. A opět úspěšně, 
vždyť druhé místo na světě a první v Evropě, 
za to se nemusíme stydět. Jsme také rádi, 
že jsme nezklamali důvěru vedení ČSMoS, 
které vybralo ze tř í mistrovských kategorií 
právě nás.

Co nového u akrobatů?
Je už trapné psát, že nic, i když to tak 

v podstatě je. Pravda, občas se vyskytne 
model poněkud odlišné koncepce než je 
ustálený průměr, ale ten se obvykle nepro
sadí. Můžeme uvést třeba modely Itala

jež jsou od příštího roku povinné. Většina 
modelářů ze západní Evropy s nimi již 
povinně létá, takže bylo možno udělat malý 
průzkum.

Na mistrovství světa však nelétaly jen 
akrobatické modely.

Timofějev zahřívá motor před finálovým 
letem

Rychlostní modely
létaly poprvé ve vrcholné soutěži na dvou 
drátech. Očekávání značného poklesu rych
losti se nesplnilo. Jestliže před dvěma roky 

(Dokončení na str. 20)

MODELÁŘ .  10/1970 3



MEDZI- 
NÁRODNÁ 
SÚŤAŽ
mladých 
modelárov 
v SSSR
Žasl. m ajster športu Jozef GÁBRIŠ

V rámci komplexsných súťaží socialistic
kých zemí uskutočnila sa v dňoch 21.—23. 6. 
1970 v Charkove medzinirodná súťaž letec
kých modelárov. Sútažilo sa v kategóriach 
volné lietajúcich modelov A2, B2, C2 a 
upútaných akrobatických modelov, rýchlost- 
ných modelov a combat.

Podia pravidiel účastníci nemohli mat viac 
ako 25 rokov, a tak sa v našom družstve ten- 
toraz objavili menej známe mená. V katego
rii A2 nás reprezentoval lóročný František 
Polák z  Kladna, B2 lietal 19ročný Ján 
Kuchta z  Modry, C2 -  „dedoč1 družstva -  
25ročný Miroslav Side z  Popradu. V akro
batech lietali Stanislav Čech z Prahy a Jo
zef Kučma-Čiežko z  Bratislavy. A jv  comba-

Z Prahy odlietavame 16. júna lietadlom 
ČSA IL-18 a po asi dvoch hodinách při
stáváme v Kijeve. Na letišti nás vítajú

T renér G ábriš a Kuchta

toch sme malí dvoch bojovníkov, a to úroč
ného Pavla Dvořáčka z  Brna a 23ročného 
Vladimíra Kočvaru z  Bratislavy. V  kate
gorii rýchlostných modelov jeden účastník 
z  Hradca Králové na poslednú chvilu odrie- 
kol, a tak už nebolo možné zabezpečit náhra
du. Boli sme si vědomí handicapu pri hodno- 
tení družstva.

Z  povodně určenej funkcie trénera druž
stva v případe mojej osoby, po nepředvída
ných okolnostiach sa stává vedúci družstva, a 
tak bez spoločnej přípravy a z  vdčšej časti 
s neznámými a mladými reprezentantami 
a úprimne povedané so smiešanými pocitmi 
ujímám sa vedenia nasej výpravy.

zástupcovia ústredného a republikánského 
výboru DOSAAF, s ktorými po krátkej 
prestávke pokračujeme z druhého kijev- 
ského letišťa (vzdialeného asi 70 km) lie
tadlom AN-24 do Charkova, miesta medzi- 
národnej súťaže. Opáť srdečné vítanie a 
nakoniec sme ubytovaní v novom mo- 
dernom moteli DRUŽBA, spolu so všet- 
kými účastníkmi súťaže. Zisťujeme, že sme 
přicestovali ako prví, a tak je dosť času na 
poslednú přípravu a tréning.

Na druhý deň ideme na stadion upúta
ných modelov, ktorý je v parku Žuravlev- 
ka. Je to pekne upravené modelářské 
sportoviště, pozostávajúce z dvoch ohra- 
dených asfaltových kruhov pre U-modely, 
jednej dráhy pre automobilové modely, 
kabiny časomeračov a depá súťažiacich, 
podobné ako v Hradci Králové. Nevýho
dou dráhy je to, že je umiestená v parku, 
medzi vysokými stromami a tak pri sil- 
nejšom vetře ovzdušie v priestore dráhy 
je velmi zvířené.

Zo štadiona odchádzame na letište, kde 
sa uskutoční súťaž volné lietajúcich mo
delov. Letište charkovského DOSAAF 
svojimi rozmerami ťažko prirovnať k nie- 
ktorému letisku v ČSSR a aj okolie je 
poměrně dobré. V priebehu súťaže sme 
sa však přesvědčili, že ani takéto rozměry 
nestačili, no o tom neskoršie.

D ružstvo našich m ladých reprezen tan tů . Sto
licí zleva: K očvara, Polák, vedoucí a tren ér z. 
m . sportu  G á b riš ,Kučma-Čiežko, Čech, sedící 
zleva Dvořáček, Šulc, K uchta

Štvrtok 18. júna predpoludním trénu
jeme s upútanými modelmi. Combatári, 
z ktorých každý má 4 modely, ladia motory 
TRS s tlakom, až nakoniec zaznamenává
me haváriu jednčho z Kočvarových mo
delov vinou riadiacich drótov. Akrobatári 
tiež pilne trénujú. Objavujú sa ťažkosti 
s motorom MVVS 5,6 v modeli Kučmu- 
Čiežku, snažíme sa v daných podmienkach 
závadu odstrániť (nepravidelný chod až 
zhasínanie), ale nějak sa to nelepší. Nako
niec dážd končí náš tréning a poobedňajšia 
příprava s volnými modelmi tiež odpadá.

Piatok je oficiálny příchodový deň. 
Venujeme sa prehliadke mesta a večer 
sa máme možnosť zvítať so všetkými účast
níkmi. Súťaže sa zúčastňujú okrem nášho 
družstva reprezentanti SSSR, Bulharska, 
Maďarska, NDR, Polska a Mongolská. 
Samozřejmé nás najviac zaujímali Mon
goli, o ktorých sme zatiar veTmi málo 
počuli. Naši reprezentanti po zvítaní sa 
s členmi družstva SSSR usínajú s urči
tým komplexem menejcennosti, lebo až 
na jednoho člena všetci sú majstri športu; 
Jurov reprezentoval v B2 na MS 1969 
vo Viedenskom Novom Meste, Eskin 
lietal akrobaty na Kritériu ES 1969 v Bel- 
gicku atď. V družstve NDR spoznávame 
sympatického Hirschela, exmajstra světa 
v A2 zo Sazenej.

V sobotu v doobedňajších hodinách 
prebehla technická kontrola a preberanie 
modelov. Všetko išlo hladko, len u com- 
batov sme sa pozastavili nad tým, že po
žadovali na nás měno pilota a mechanika. 
Po vyjasnění pravidiel zistili sme, že 
vlastně nemajú štartovať dvaja závodníci, 
ale tito dvaja majú tvoriť team. Po krátkej 
poradě pilota robí Pavel Dvořáček a me
chanika Vládo Kočvara. Po takejto zmene 
upravujeme jeden model Vládu Kočvaru 
na „rýchlika“ a za pomoci známého re
prezentanta Kondratenka podařilo sa do
konce zaobstarať podvozkovú nohu pre 
náš model, aby mohol štartovať zo zeme 
a připadne získať nějaké body pre družstvo 
v tejto kategorii.

Poobede je tréning. Akrobati trénujú 
na dráhe. Ostatní včítane combatov tré
nujeme na letišti. Robia sa posledné drob

4 MODELÁŘ .  10/1970



né úpravy. Samozřejmé neobišli sme sa 
bez menších úrazov. Šulcovi popraskala 
Tavá polovica křídla hlavného modelu a po 
návrate domov zisťujeme, že aj Kučma- 
Čiežko opravuje křídlo akrobata po men- 
šej kolízii s povrchom dráhy. Všetko sa 
stihlo opraviť k všeobecnej spokojnosti.

PRVÝ DEŇ SÚTAŽE

v neddu na dvoch kruhoch štadióna pre 
U-modely súčasne prebieha súťaž mode- 
lov akrobatických a combat.

V akrobatických modeloch mohli 
z každého družstva štartovať dvaja súťa- 
žiaci a obidva výsledky sa započítali do 
hodnotenia družstva. Túto možnosť ne
využilo družstvo NDR a Polska, ktoré 
mali len po jednom súťažiacom a družstvo 
Mongolská, ktoré v tejto kategorii vóbec 
nestartovalo. A tak startuje celkom len 
10 súťažiacich.

Z našich letí ako prvý so štartovým 
číslom 3 Stando Čech. Let je vcelku dobrý, 
ale predsa sa prejavuje trošku nervozity 
z medzinárodného krstu a získaných 2669 
bodov zodpovedá priebehu letu. So štarto
vým číslom 5 letí Jozef Kučma-Čiežko. 
Začiatok letu je dobrý, kríza sa dostavuje 
pri štvorcových osmách, kedy sa motor 
začína prehlcovať^ a nakoniec v stojatej 
osmičke zhasol. Škoda figúr, ktoré ne- 
mohol dolietať, a tak získává len 1728 
bodov. Z dalších účastníkov vynikli re
prezentanti SSSR, ktorí spolehlivými let
mí sa ujali vedenia v súťaži akrobatov. 
Překvapil nás výkon neznámého Kramski- 
cha, ktorý prelietal aj reprezentanta 
Eskina. U dalších súťažiacich sa prejavila 
ešte nezrelosť v tejto velmi náročnej ka
tegorii.

V druhom súťažnom kole náš Stando 
letí velmi pekne a kludne, čo sa prejavilo 
aj na výsledku. V tomto kole získal tol’ko 
bodov ako reprezentant SSSR Eskin a už 
vierne, že bojuje o jedno z prvých miest. 
Čiežkovi-Kučmovi sa opáť nedaří a motor 
zhasína hned na začiatku letu -  po dvoji- 
tom súvrate. Zisk bodov je velmi malý 
a obáváme sa o jeho umiestnenie. Kram- 
skich dlho štartuje, letí len priemerne, 
v časovom limite už nedokázal odlietať 
celú zostavu. Poměrně dobré letí repre
zentant Madarska Udvardy a získává 
cenné body do poradia.

Tretie štarty akrobatov boli najvyrov- 
nanejšie, pominula už začiatočná nervo
zita. Stando Čech letí opáť veEni dobré 
a zdá sa nám, že je trošku podhodnotený. 
Sovietskí reprezentanti si upevňujú ve- 
dúce miesta letmi, ktoré sú najVyššie hod- 
notené v celej súťaži. Polepšil si aj repre
zentant Bulharska Alexiev. Nášmu Jo- 
zefovi sa konečne podařilo odletieť celú 
zostavu i ked predchádzajúce výsledky mu 
nepřidali nakhide a jeho celkové umiestne
nie rozhodne nezodpovedá jeho schop- 
nostiam a vedomostiam. Máme radosť 
z umiestnenie Standu Čecha, ktorý jediný 
z účastníkov dokázal vzdorovať výkonom 
reprezentantov SSSR.

Kategória combat v niektorých zo 
zúčastněných štátov nie je tak rozšířená 
ako u nás. Bolo to vidieť na konštrukciách 
modelov, ovládaní pravidiel súboja a při
pravenosti. Už v tréningu vynikli com- 
baty sovietskych modelárov, ktorí na roz- 
diel od našich a nakoniec aj světových 
zvyklostí lietajú v tejto kategorii s malými 
akrobatickými modelmi so vztlakovými 
klapkami na křídlech, ktoré napomáhajú

k dobrej ovladatelnosti pri rýchlosti 160 
až 170 km/h.

Súťaž combat sa lietala systémom každý 
s každým, čo sa ukázalo ako velmi správné 
pri tak malom počte teamov.

Náš combatársky team nastupuje k svoj- 
mu prvému súboju proti NDR. Start je vý
borný, ale hned po štarte sa spojili vývo
dové ďroty z křídla, model je neovladatel
ný a havaruje. Náhradný model sa do 
konca súboja nepodařilo odštartovať, a tak 
prehra s poměrně slabým súperom mrzí.

K dalšiemu súboju nastupujeme proti 
reprezentantom Madarska. Start je po- 
malší, oneskorili sme sa o 75 sec., ale po
tom dobré vyladěný motor a dve seknu- 
tia pásky súpera, ktorý medzitým stráca 
body aj dvomi medzipristátiami, jasné 
hovoří v náš prospěch.

V jedenástom súboji v poradí máme za 
súperov dvojicu Martin-Kanigorskij z ΡοΓ- 
ska. Naši odštartovali hned po signále, 
Poliaci tiež, ale hned po štarte pristávajú 
vinou zle vyladěného motora. Opátovný 
štart sa im dlho nedaří a ked je model 
znova vo vzduchu, Pavel okamžité use- 
káva celú stuhu. Usekol ju však riadiacimi 
drótami, na ktorých stuha ostala visieť 
a zapříčinila neovladatelnosť -  haváriu 
nášho modelu. Náhradný model sme už 
do konca súboja neodštartovali, lebo do- 
terajšia činnosť našich bojovníkov stačí na 
víťazstvo.

Velmi hodnotným súbojom bol boj 
proti reprezentantom Bulharska. Na štarte 
sme sa opáť dlho zdržali, ale potom nastal 
vzrušujúci boj. Pavel plné uplatnil tech
niku pilotáže a tak aj obecenstvo si přišlo 
na svoje. Škoda však stratových časov pri 
štarte a pri dalších dvoch medzipristá- 
niach a tiež jedného vcelku náhodného 
seknutia zo strany Bulhara, čo nakoniec 
rozhodlo o našej prehre. V tomto súboji 
aj Malinov „odpísal“ jeden model, no 
nakoniec pohotovosť rozhodla.

S reprezentantmi Mongolská nám všet
ko vychádza a po piatich seknutiach pásky 
je to jasné.

Před posledným súbojom s reprezen
tantmi SSSR vierne, že sme v combatoch 
druhí a že si už vlastně polepšiť nemóže- 
me. Sovietski reprezentanti vyhráli všetky 
doterajšie súboje. Po vynikajúcom za
čiatku súboja Beremnoj střihá stuhu náš
ho modelu, ale vzápátí havaruje. Náhrad

ný model odštartovali bez pásky, čo zna
menalo diskvalifikáciu sovietskej dvojice. 
Tým sme si upevnili 2. miesto v tejto 
kategorii.

DRUHÝ DEŇ SÚŤAŽE

Súťaž volné lietajúcich modelov sa
lietala v pondelok. „Účkári“ si nemohli 
sťažovať na počasie, bolo skoro bezvetrie. 
O to horšie boli podmienky pre νοΓηέ 
modely, ked hned v ranných hodinách 
fúkal vietor o sile 7—8 m/sec. Jednotlivé 
kolá boli hodinové. V tomto čase mali od
štartovať všetci traja členovia družstva.

I. kolo : Z našich prvý letí Kuchta s gu- 
mákom. S natočenou gumou čaká asi 
6 min., kým štartuje. Motorový let je 
v miernom klesáku, ale asi po minute letu 
chytá termiku a nakoniec je z toho bez
pečné maximum. Druhý letí Šulc s „mo- 
torákom“. Motorový let je dobrý, špirála 
pěkná, motor pracuje 9 sec. Hned sa do
stává do termiky -  a maximum. Posledný 
z našich v prvom kole letí Franto Polák 
s A2. Vlek modelu končí v termike a me- 
ranie času asi v 400m výške. Hladanie 
modelu trvá trošku dlhšie, pretože ani 
obrovské rozměry letiska už nestačily 
a modely zalietavaly daleko do okolitého 
terénu, kde bolo vysoké obilie a ovocné 
sady. Účinné však pomáhá motocyklová 
donášková služba. Po prvom kole sme 
jediným družstvom, ktoré zaletělo ma- 
ximá.

II. kolo: Prvý letí Šulc. Špirála je 
trošku ostrejšia a aj směrovka trošku skor- 
šie „kope“ . Ztrátu vzápátí vynahradí ter
mický stúpák a let končí maximom vo 
velkej vzdialenosti a výške. Dialky sa 
stále predlžujú, vietor silnie. Druhý letí 
Kuchta do nevýraznej termiky, ale aj 
tento let končí plným počtom sekúnd. 
Franto Polák s vetroňom doslova vydřel 
maximum. Až na konci meraného času 
chytil výraznejšie stúpanie.

Tešíme sa z výsledkov a stále viac 
upútavame pozornost obecenstva, ako aj 
ostatných súťažiacich. Začínajú lietať na 
nás. Horšie však je, že do konca kola sa 
nenašiel Šulcov „motorák“ a aj motospoj- 
ka sa vracia bez modelu.

ΙΠ. kolo: Prvý sa chystá na štart Miro 
Šulc s náhradným „motorákom“ . Moto
rový let je nakloněný, a tak ani výška nie

Nový akrobatický m odel sovětského rep rezen tan ta  K ondratěnka m á rozpčti 1350 m m , váži 1280 g 
a je poháněn m otorem  Fox 35 s v rtu lí Top F lite 10/6

MODELÁŘ . 10/1970 5



Sovětský reprezen tan t Š arin  s volným  m oto
rovým  m odelem

je taká, ako pri predchádzajúcich letoch. 
Poměrně nízko nad zemou chytá termiku, 
z ktorej po malej chvíli opáť vypadává. 
Do maxima chýba 9 sec. Ako druhý letí 
Kuchta do výraznej termiky a nemá pro
blémy s maximom. Do skončeme 3. kola 
nám chýba 8 min. Ťažko si vybrať počasie 
a nie je nádej ani na zlepšeme. A-dvojku 
musíme odštartovať. Franto vypíná model 
sice v stúpáku, ale zrejme bol len na kraji 
bubliny, a tak po chvilke z nosenia vypa
dává a musíme sa uspokojit s časom 
127 sek.

Obedňajšia přestávka sa využívá na hla- 
danie nášho „motoráka“ , no bezvýsledné.

IV. kolo: Zahajuje Kuchta s pěkným 
maximom. Po štvrtých kolách jasne vedie. 
Po ňom Startuje A2. Vydreté maximum 
vo výške 30—50 m, ale predsa.

Třetí letí Šulc. Přetahuje motorový let. 
Do konca 4. kola chýba ešte 8 min. a dá
váme do poriadku třetí model, o ktorom 
vierne, že je najslabší. Startuje asi 5 sek. 
před raketou označujúcou koniec kola. 
Z krátkého motorového letu sa model 
prepadol a zaznamenáváme len 35 sek. 
Skoda, lebo aj náš doterajší najváčší súper 
Madar Csaky havaroval a do konca kola 
sa mu nepodařilo odštartovať.

V. kolo: Prvý letí Kuchta, posadil model 
do termiky a bez námahy letí 3 min. 
Je to už jeho piate maximum. Druhý 
Startuje Polák s A2. Dlho vyčkáváme, až 
nakoniec Startujeme na hranu mraku. 
Vyšlo to a opáť maximum. Po ňom letí 
Šulc, skoro před ukončením kola. Poda
řilo sa odstrániť poruchu na časovači. 
Model letí poměrně nakloněný a výška 
nie je žiadúca. Ani termika nezabrala, 
a tak dosahuje čas 116 sek. Do konca 
kola sa nám nevrátil Polák. Vietor dosa
huje až 12 m/sek. a vermi daleko zanáša 
modely.

VI. kolo: Na začiatku kola sa vracia 
Franto s modelom A2. Šulcov ,,motorák“ 
je stále nezvěstný i ked sa ulietnuté mo
dely hladajú lietadlom.

Prvý štartuje Kuchta. Model hodil 
viac bokom na vietor ako bolo potřebné 
a havaruje. Má opravný let. Druhý letí 
Miro Šulc, bez termiky 146 sek. Ďalší

letí Polák. Z nádejného začiatku nalietava 
klesák a nedalo to viac ako 109 sek.

Kuchta letí opravu s náhradným mo- 
delom a je z toho už 6. maximum.

VII.kolo: V A2aB2vedieme po šiestich 
štartoch, s „motorákom“ to tiež nie je 
najhoršie. Prvý štartuje Polák. Pri vyťa- 
hovaní mu však kříži štartovacie lanko 
reprezentant SSSR. Model letí len 100 
sek., a tak žiadame náhradný Start.

Kuchta vyčkává s natočeným modelom. 
Po Starte, ešte v motorovom lete nalietava 
klesák a tak čas 101 sek. maří nádeje na 
prvenstvo. Šulcov ,,motorákcc tentoraz robí 
súvrat, ktorý vyberá asi v 20 metroch. 
Celkovým časom 77 sek. si nepolepšil. Ná
hradný Start Poláka je bez termiky a aj 
pri dobrých letových vlastnostiach modelu 
to nevydalo viac ako 157 sek.

Siedme kolo rozhodlo o umiestnení. 
Vo vetroňoch nás o 3 sek. prelietal repre
zentant NDR Hirschel a vo Wakefiel- 
doch reprezentant SSSR Jurov. Překva
pivé je umiestnenie Avarzáta z Mongol
ská s ,,motorákom“ , ktorý taktickým 
lietaním obsadil 2. miesto v tejto katego
rii.

Večer usilovné počítáme stav v hodno- 
tení družstiev po prvých dvoch dňoch. 
Do tohoto hodnotenia sa započítali vý
sledky všetkých členov družstva takým 
spósobom, že za 1. miesto bol 1 bod, 
za 2. miesto 2 body atd. V tých kategó- 
riach, kde nebol plný počet súťažiacich, 
poradie sa určilo žrebom. Po takomto 
počítaní sme zistiii, že už nemóžeme pred- 
stihnúť družstvo SSSR a tiež, že nech 
dopadne súťaž rýchlostných modelov 
akokolvek, máme zabezpečené 2. miesto 
v hodnotení družstiev.

TŘETÍ DEŇ SÚŤAŽE

boli na programe závody rýchlostných 
upútaných modelov. Pri tréningu nášho 
„rýchlostnčho“ modelu sa roztrhlo jedno 
riadiace lanko, a tak opravujeme. Prvý 
štart vynecháváme, lebo lepidlo ešte neni 
suché. Medzitým máme možnosť sledovať 
súperov. Nejzaujímavejším bol model so- 
vietskeho reprezentanta Rodžersa, ktorý 
udivil svojimi tvarmi, ale aj výkonmi.

T ři prvn í v kategorii ry ch lostn ích  m odelů. 
Z leva:: M adar K alm ár, R odžers z SSSR  a 
Ivanov z B ulharska

V tréningu zaletel 234 km/hod. V súťaži 
tento výkon nezopakoval, ale výsledok 
z prvého štartu mu bezpečne stačil na 
prvenstvo. Ostatní pretekári použili ob
vyklé konštrukcie a skoro všetci mali la
děné výfuky.

V druhom štarte povzbudzujeme nášho 
Vládu Kočvaru. Riadiace dróty sme si 
požičali od Mongolcov, rukováť od Po
liakov a ideme na to. Vladovi však robí 
ťažkosti pilon. Upravený combat sa ťažko 
drží v horizonte a nakoniec havaruje. Vý
sledok sice nie je, ale snaha bola. Žrebom 
postupuje na šieste miesto, ked ani Po- 
liaci nedosiahli žiadny výsledok.

★

Tým súťaž končí a máme úprimnú ra- 
dosť z výsledku družstva, ktoré tvořili 
mladí, neostrialení modeláři. Obavy, 
ktoré som mal na začiatku zájazdu, sa 
ukázali neoprávněné, komplexy z titulov 
pominuly. Bol to výborný kolektiv mla
dých Tudí, ktorí dóstojne reprezentovali 
ČSSR a mne neostává nič iného, ako sa 
im za odvedenú prácu v reprezentačnom 
tričku podakovať a zaželať im vďa dalších 
úspechov.

VÝSLEDKY

V etrone A2: 1. Hirschel, NDR 1116; 2. Polák 
Fr., ČSSR 1113; 3. Mitnev, ZSSR 1099; 4. Gal, 
MLR 879; 5. Mikloev, BLR 725; 6. Redlickij, 
PLR 700; 7. Borm, Mongolsko 488 sek.

Modely s gum ovým  pohonom  B2: 1. Juror, 
ZSSR 1205; 2. Kuchta, ČSSR 1181; 3. Cvetkov, 
BLR 1107; 4. Gros, NDR 1013; 5. Macko, MLR 
895; 6. Meduba, PLR 824; 7. Lchanvasuen, Mon
golsko 688 sek.

M otorové m odely C2: 1. Šarin, ZSSR 1111;
2. Avarzát, Mongolsko 1093; 3. Csaky, MLR 958; 
4. Goranov, BLR 898; 5. Šulc, ČSSR 875; 6. Sred- 
nickij, PLR 380; 7. Schadc, NDR 113 sek.

U pútané — akrobaty : I. Kramskich, ZSSR 
6186; 2. Eskin, ZSSR 6180; 3. Čech, ČSSR 5986; 
4. Alexiev, BLR 5250; 5. Udvardy, MLR 5249; 
6. Čiežko-Kučma, ČSSR 4261; 7. Nyárádi, MLR 
4088; 8. Nagurszki, PLR 3547; 9. Apostolov, BLR 
3202; 10. Pfenfer, NDR 269 bodov.

U pútané -  com bat Vítaz-
stvá

Body Umiest
nenie

Berennoj-Tominov, ZSSR 
Erdejčullin-Ganbat,

5 2599 1

Mongolsko 3 870 4
Malinov-Petrov, BER 3 1221 3
Martin-Kanigovskij, PLR 2 1067 6
Henrich-Proft, NDR 3 855 5
Dvořáček-Kočvara, ČSSR 4 1435 2
Klaus-Ratkay, MLR I 699 7

U pútané -  rýchlostné: 1. Rodžers, ZSSR 
226,41; 2. Kalmár, MLR 205,71; 3. Ivanov, BLR 
181,81; 4. Lindeman, NDR 163,63; 5. Ganbat, 
Mongolsko 111,45; 6. Kočvara, ČSSR 0; 7. Duda, 
PLR 0 km/hod.

D ružstvá: 1. ZSSR 10; 2. ČSSR 26; 3. BLR 
31; 4. MLR 33; 5. NDR 45; 6.-7. Mongolsko 50; 
6.-7. PLR 50 bodov.

6 MODELÁŘ .  10/1970



Vystřelovací kluzák

Hezké„ vystřelovátko“ neobvyklých tvarů 
nám poslal Petr JA N O U ŠE K  z  Poličky. Je 
opravdu jednoduché, pěkně létá a tak jen 
snad pozor na oči a okna při vystřelování.

K STAVBĚ. Části trupu 2 a 4 jsou 
z balsy tl. 3 mm. Zesílení 1, které tvoří 
přistávací lyži a háček na vystřelování, je 
z překližky tl. 2 mm. Křídlo 5 (obě po
loviny), výškovka 6 a směrovka 3 se vy
říznou z balsy tl. 2 mm. Křídlo i výškovka 
mají profil rovné desky se zaoblenými 
hranami.

Celý model se slepí Kanagomem, všech
ny spoje dvakrát. Po zaschnutí se celý 
povrch přebrousí velmi jemným brusným 
papírem, nalakuje se dvakrát řídkým bez
barvým lakem a případně se vylepší po
vrchová úprava přilakováním proužků ba
revného papíru Modelspan.

LÉTÁNÍ. Model se vyváží olůvkem 7 
tak, aby poloha těžiště T souhlasila 
s plánkem. Kluzák se „vystřeluje" po za- 
klouzávání šikmo vzhůru smyčkou gumy 
o průřezu 4 x 1  mm a délce asi 400 mm.

□

P O R A D N A

PŘÁNÍ
Chtěl bych si postavit měnič pro vysílač G AM A  

z  MO  6/66. Jelikož je to starčí plánek, nemohu 
k němu sehnat výstupní transformátor PN 67312.3. 
Můžete mi poradit, jak jej lze získat, popřípadě 
sdělit náhradní transformátor (vyrábi-li se) anebo 
jeho hodnoty (průřez a materiál jádra, průměr a 
počet závitů primår, a sekundář, vinuti) ?

K. Hajman, Brno

ODPOVĚĎ
Doporučujeme vyčerpat nejdříve všechny mož

nosti k zakoupení výstupního transformátoru 
PN 67312.3. Zkuste se obrátit na prodejnu RA
DIOAMATÉR, Žitná 7, Praha 1, nebo na pro
dejnu n. p. TESLA, Martinská 3, Praha 1. Ama
térské zhotovení výstupního transformátoru není 
jednoduchá záležitost. Rozhodnete-li se k němu 
posléze, požádejte o radu členy LMK Brno II 
(adresy v MO 1/70, str. 6) nebo radiotechnické 
oddělení MVVS Brno, tř. kpt. Jaroše 35.

MODELÁŘ .  10/1970 7

e^>



T T  dyž jsme v redakci psali text k titul- 
* '·  nímu snímku letošní ,^edmičky“, 

vyslovili jsme přesvědčení, že tříčlen
ný „motorářský“ reprezentační kolektiv je 
dobrý. Varovali jsme se říci, že je z  nejlep
ších, jaké jsme dosud měli, abychom to ne- 
zakřikli. Udělali jsme zřejmě dobře a také 
jsme dobře tipovali. Uznáte jistě, že vybrat 
předem na titul sportovce, který ze 2 měsíce 
vybojuje titul mistra Evropy -  to je pro re
dakci „trefač1, jež se hned tak nepodaří.

Nemůžeme vám sice popsat sami, jak to 
všechno bylo (na účast redaktora chyběly 
peníze) , ale činí to za nás autor nad jiné po
volaný, žasl. m. s. Jiří K A L IN A , trenér 
a vedoucí družstva. Jenom na fotografie je 
náš referát tradičně chudý. Je to koda, ale 
jistě všichni chápeme, že když se létá o tituly, 
nelze se honit za pěkným snímkem. (red) T ři nejlepši (zleva): K ryčer, Pátek, S im pson

XIV. M ISTR O V STV Í EV RO PY  
pro volné motorové modely

Letošní mistrovství Evropy (dále ME) 
se konalo od 8. do 10. srpna tradičně 
v Jugoslávii na záhřebském letišti Lucko, 
kde jsme létali již před dvěma roky. Do 
Jugoslávie jsme odlétli v pátek 7. srpna po 
týdenním závěrečném soustředění v Sa
zené. Záhřeb nás uvítal tropickým ved
rem, naštěstí nás očekávali pořadatelé a 
odvedli nás do hotelu. V 18. patře výško
vého hotelu Sport s výhledem na celý 
Záhřeb jsme si pomalu zvykali na vedro.

V sobotu -  po přejímce modelů v ho
telu, která je vždy velmi „vydatná" včet
ně ofotografování každého modelu -  jsme 
odjeli na letiště trénovat. Motory v odpo
ledním dusnu příliš netočily, a tak ani lé
tání za mnoho nestálo. Nic jsme ale ne
rozbili a do večera jsme připravili modely 
do patřičné formy, takže večer jsme se 
mohli zúčastnit zahajovacího večírku, po
řádaného na dopravním letišti Záhřeb, kde 
jsme den předtím přistáli. Při návratu 
začalo pršet a uléhali jsme s obavami o ne
dělní počasí. Noční bouře přesáhla naši 
fantazii. Blesky létaly ze všech stran, okna 
drnčela pod přívalem vody i krup. Sle
dovali jsme řádění živlů, jen Bedřich Kry
čer všechno zaspal. Ráno jsme měli na 
balkóně závěj centimetrových krup, na

silnicích stála voda a stále ještě pršelo.
Meteorologové slibovali po 11. hodině 

dopoledne výrazné zlepšení počasí, a tak 
nakonec po čekání na letišti začalo v 11 
hodin I. kolo soutěže za slábnoucího deště. 
Na ploše stála voda, všichni byli promo
čeni -  situace podobná, jako při loňském 
MS ve Vídeňském Novém Městě.

První tři soutěžní kola do oběda jsme 
odlétali bez ztráty vteřiny. V poledne vy
svitlo slunce, takže ve dvou dalších kolech 
bylo dost termiky, ale i „klesáků". Do
platil na to Jarda Sedlák, který letěl 
172 vt. a 159 vt., kdežto Čeněk i Bedřich 
zaznamenali maxima. V posledních dvou 
kolech dosáhlo maximálních časů opět celé 
naše družstvo.

Z přehledné výsledkové tabule jsme 
zjistili, že jako družstvo jsme obsadili 
výborné 2. místo za Německou spolkovou 
republikou, která měla ztrátu pouhé 
2 vteřiny. Třetí bylo maďarské družstvo. 
Přestože kolo trvalo jen 50 minut, opoždě
ný začátek a polední přestávka způsobily, 
že soutěž končila až v podvečer. Kluci toho 
již měli za ten den dost -  hledání modelů 
v kukuřici a dlouhé návraty rozbahněným 
terénem byly vysilující.

Po sečtení výsledků pořadatel oznámil, 
že 8 soutěžících nalétalo plný počet vteřin. 
Po krátké přestávce tedy následovalo
8. kolo, doba letu se prodloužila na 4 mi
nuty. Poslední váhová kontrola a Jarda 
Sedlák mizí na konci letiště v kukuřici, 
kde s ním navazuji spojení radiovým po
jítkem, aby zachytil naše modely. V patřič
né nervozitě zelená raketa oznamuje start. 
První startuje Švéd Hagel, vzápětí odlétá 
všech dalších 7 modelů, mezi nimi i oba 
naše. Modely klouzají dlouhé 4 minuty 
a zvolna mizí na konci letiště, oba naše 
letěly 4 minuty a postupují do dalšího 
kola. Navedl jsem Jardu radiem a oba 
modely se včas našly.

Další součet výsledků ukazuje, že do
9. kola postupuje ještě 6 soutěžících, nyní 
již na 5minutový let. Po přípravě je „od

páleno" automobilovou houkačkou, když 
Emilu Mikulčicovi -  řediteli soutěže -  
se nepodařilo odpálit raketu. Všech 6 mo
delů opět odstartovalo během povolených
4 minut, oba naše letí spolehlivě a dobře. 
Následuje zdánlivě nekonečné klouzání, 
byť jen o minutu delší než v předchozím 
kole. Časoměřiči nemohou použít da
lekohledů a soustředěně sledují modely 
očima. Pro nás končí let opět výborně, 
oba modely dosáhly času 5 minut. Znovu 
velké sčítání a nakonec nádherná zpráva:
5 m inut letěli jen dva Češi a Am eri
čan Simpson, který ale létá mimo kon
kurenci. Obsazujeme tedy již nyní 1. 
a 2. m ísto! Oznamuji to klukům pojítkem 
dozadu za letiště, kde se plouží kukuřicí 
a hledají modely. Nechtějí tomu vůbec 
věřit, musím několikrát opakovat, že je to 
pravda.

Poslední rozlétávací kolo (celkově již 
desáté!) je na 6 minut, všichni ale víme, 
že blížící se sedmá hodina večer a tmavé 
mraky určitě nedovolí vidět modely až 
do přistání. Naše napětí již částečně 
opadlo, protože máme jistá první dvě 
místa, a tak vcelku v dobré pohodě naši

B u lh a rsk é  d ru ž s tv o  v d epu

8 MODELÁŘ . 10/1970



PRVNÍ DVĚ MÍSTA PRO ČSSR ·  ČS. DRUŽSTVO DRUHÉ ·  ZÁSLUHU 

MÁ CELÉ DRUŽSTVO ·  SLIBNÝ NÁSTUP K MISTROVSTVÍ SVĚTA 1971

odstartovali spolu se Simpsonem k posled
nímu letu. Modely vzlétly téměř sou
časně a ztratily se z dohledu také téměř 
současně. Časoměřiči „zaostření" každý 
na svůj model ještě chvilku měří, ale 
posléze končí pro ztrátu viditelnosti, 
ačkoli Jarda hlásí pojítkem, že oba naše 
modely vidí a ještě letí.

Po chvilce je již známý výsledek: Simp
son 306, Pátek 270, Kryčer 229 vteřin. 
Simpson létá mimo soutěž, m istrem  
Evropy je tedy Čeněk Pátek, druhé 
m ísto obsazuje Bedřich Kryčer. Jarda 
Sedlák získává dobré 13. místo a naše 
družstvo zůstává druhé. Maximální úspěch, 
který se nám dosud v této kategorii ne
podařil, byl dosažen spoluprací celého 
družstva, opravdového ,,teamworku“ , 
v němž nelze nikoho osobně vyzdvihovat. 
Letošní výsledek nám dává dobré šance 
i pro příští mistrovství světa v r. 1971 
ve Švédsku.

Co n o v é h o  v te c h n ic e

MODEL Y’použili soutěžící většinou stejné, jako 
na loňském MS v Rakousku. Dost je oblíben celo- 
balsový potah a modely typu Seelig a Baumann. 
(Oba modely byly uveřejněny v Modeláři.) Ameri
čan Simpson -  letošní vítěz z Zell am See -  použil 
také podobný model s celobalsovým potahem (plá
nek uveřejníme). Měl tři shodné exempláře, z nichž 
nejlepší rozbil během soutěže vinou selhání časovače 
Seelig. Přestože model s celobalsovým potahem 
a lakovaný epoxidovými pryskyřicemi by neměl 
„pracovat", Simpson tvrdil, že jej musí jemně do
laďovat start od startu. Mimo celobalsový potah je 
oblíben potah z japonského hedvábí, zatímco kla
sický papírový potah již téměř vymizel.

Profily křídel i výškovek jsou většinou s rovnou 
spodní stranou nebo velmi málo vyduté, tloušťka 
bývá okolo 9 %. Většina modelů má směrovku 
vzadu za výškovkou. Změna úhlu seřízení modelu 
pomocí časovače je již zcela běžná, model bez tako
vého zařízení je výjimkou.

Švéd Hagel létal s velkým štíhlým modelem stejné 
koncepce, jakou měl již před více než deseti lety. 
Model je tak silně přemotorován, že vibrace křídla 
při motorovém letu provokovaly k sázkám na „ex
plozi" v letu. Přesto ale model vylétal Hagelovi 3. 
místo.

Podrobnější zmínku'zaslouží pan 'Tomas Koster 
z Dánska, exmistr světa v kategorii Wakefield. Upo
zornil na sebe již loni na MS, kde létal výborně mo
torově. Koncepčně zřejmě vycházel z modelů Ha- 
gela. Kosterův model má značně dlouhý trup, štíhlé 
křídlo na nízkém pylonu u motoru a tři směrovky 
(dvě na koncích výškovky). Model letí vzhůru té
měř přímo, je ale náchylný při špatném hození přes 
vítr letět vlevo. Tímto seřízením motorového letu 
se Koster snaží vyhnout se známé ostré první za
táčce po startu, kterou považuje za velkou ztrátu 
z celkové doby motorového chodu 10 vteřin. Model 
též výborně klouže a létá za klidu 6 až 7 minut.

Při přejímce ukázal Koster nový model se vzepě- 
tím do „V" a se vztlakovou klapkou na křídle s celo
balsovým potahem. Klapka je po celém rozpětí 
křídla, které má lichoběžníkový půdorys, větší štíh
lost a tudíž i rozpětí než je obvyklé. Hloubka klapky

T ře tí ve výsledném  pořad í -  
Švéd H agel -  použil vlastno- 
ručně upravený a laděný mo
to r  M W S  2,5 R L ,k te rý  uložil 
šikm o

činí asi 35 až 40 % hloubky křídla. Profil křídla má 
největší prohnutí spodní strany 9 mm, v motorovém 
letu je „narovnaný", tj. bez prohnuti. Model jsme 
v letu neviděli, konstruktér však tvrdil, že nyní 
dosahuje časů asi 7 minut, ač není ještě zcela zalátán. 
Očekává maximální výkonnost asi 9 minut, což by 
byl již značný přesah tříminutového maxima. Plá
nek modelu slíbil pan Koster zaslat; splní-li slib, 
pochopitelně model uveřejníme.

Československé družstvo použilo modely známé 
z posledních „výbčrovek", pouze Bedřich Kryčer 
létal s novým modelem moderní koncepce. Naším 
handicapem je stále nedostatek kvalitních laků pro 
ochranu před leptavým vlivem paliva a také kvalitní 
a prvotřídní balsy.

MOTORY převažovaly zn. Super-Tigre G-15 
s laděným výfukem. Létali s nimi Simpson, Mild
ner a další špičkoví soutěžící. V průměru výkon
nější je prý „dvaapůlka" Rossi, samozřejmě též 
s výfukem. Nejvýkonnější motor měl však asi Ha
gel, a to M W S  „žhavík" s výfukem. Motor si 
upravil a s výfukem naladil sám(l).

Ita l Celli m ěl velm i úhledný m odel · plně ka- 
potovaným  m otorem .

Naše družstvo létalo s detonačními motory 
M W S  TRS, které měly dobrou výkonnost. Příští 
rok, kdy již nebude laděný výfuk povolen, budou 
tyto motory pro nás snad ještě výhodnější. Nedejme 
se tím ale ukolébat -  západní Němci připravují také 
soutěžní detonační motor; několik prototypů již vý- 
robil chvalně známý Benno Schlosser.

ČASOVAČE. Zcela převládá značka Seelig. 
Hlavní předností tohoto časovače je sdruženost 
všech funkcí, má ale také ještě malé technické nedo
konalosti. U nás bohužel není ke koupi. Naši sou
těžící použili „autoknips" upravený jak pro motor, 
tak pro determalisátor (Pátek). Jinak ale pro deter- 
malisátor používáme bohužel většinou stále ještě 
jenom doutnák.

VRTULE. Naše družstvo použilo vrtule z plas
tických hmot. Čeněk Pátek si zhotovuje sám lami
nátové vrtule řemeslně dokonalé ( 0  190/90 mm), 
Bedřich Kryčer použil upravené Barthelsovy vrtule 
a Jar. Sedlák upravené vrtule Top-Flite (8x4"). 
Barthelsovy vrtule nepřevládají, nejoblíbenější jsou 
laminátové vrtule zn. Meissnest 7 x 4 ' (létali s nimi 
Simpson, Mildner a další), loni na MS též Baumann 
a Rieke. Hodně se také používají italské dřevěné 
vrtule Super Record 7*/«x 3*/'*.

VÝSLEDKY (vteřiny)

1. Č. Pátek  ČSSR 1260 +  240 + 300 + 270
2. B. Kryčer m. s.

ČSSR 12C0 + 240 + 300 + 229
3. R. Hagel Švédsko 1260+240 + 297
4. H. Mildner NSR 1260+240 + 255
5. G. Simon MLR 1260+240 + 255
6. R. Guilloteau

Francie 1260
7. T. Schwend NSR 1260 

13. J. Sedlák ČSSR 1231

M im o soutěž:
R. Simpson USA 1260+240 + 300+306 

Celkem 30 soutěžících

DRUŽSTVA (vteřiny): 1. NSR 3778; 
2. ČSSR 3751; 3. MLR 3708;'4. Itálie 3637; 
5. Francie 3391. -  Celkem 9>družstev.

MODELÁŘ . 10/1970 9



ΡΟΤΑΡΚΑ 
α rekord

(čk) Šlo o přísně utajený projekt. Dů
vod? Báli jsme se, aby třeba v rámci 
anket „mohla bys vypadat lépe“ se Po
tápka nestala terčem kritik. Jeden modelář 
dokonce tvrdil, že něco tak ohavného už 
dlouho neviděl. Jenomže zdání klame. 
Ne že by nebylo co zlepšovat, ale nám 
šlo o to, aby Potápka vzlétla. K dispozici 
byl jen starý motor Jena 1, který už měl 
své za sebou. Udržet jej v otáčkách vy
žadovalo cvik, jehla karburátoru mohla 
být otočena o tři nebo také o více otoček. 
Stejně i točení kompresní páčkou mělo 
své mouchy, reakce přišla vždy až za 
delší dobu.

Ted už ie vám jasné, že bylo více otaz
níků než jistot. Pepa Formánek vyhrabal 
doma křídlo ze staré C-jedničky, výškovku 
udělal novou, slepil plováky a trup, kam 
nedobytně zabednil palivovou nádrž. Její 
obsah dodnes není prozkoumán, ale jedno 
je jisté: po prvních pokusech, když se mo
del nořil nosem a muselo se slézt do vody 
(odtud Potápka), se konsilium moudrých 
rozhodlo, že se to zkusí „jen tak". Nádrž 
byla údajně sotva ze čtvrtiny plná, ale 
„vydalo to“ přes 9 km! Ke vší smůle 
Vláda Horák s Trabantem model dostihl 
u obce Jeneč a přivezl zpět. Tak nezbylo, 
než upravit seřízení hlavního plováku a 
znovu to zkoušet.

Vznikly při tom nezapomenutelné oka
mžiky, jako třeba když z vody čouhal jen 
Formánkův obličej a ruka s vrčícím mo
delem (zapadl do prohlubně). Den „D " 
konečně nadešel 29. srpna. Josef vybaven 
více morálně než materiálně zahájil sérii 
pokusů, pro jistotu jen s malou nádrží 
u motoru na jednominutový chod motoru. 
Model však pouze jezdil po vodě. Až po 
třetím pokusu, když už jsme chtěli balit, 
se z nevysvětlitelných příčin samovolně 
zvětšily otáčky dokonávajícího motoru 
právě v okamžiku, kdy to bylo nejvíc po
třeba. Model se vynesl v levé zatáčce asi 
metr nad vodu, a i když narazil do rákosí, 
věděli jsme už, že „to“ v něm je. Potom 
následoval „účkařský" start. Model udě
lal na vodě skoro celé dva kruhy, padl na 
křídlo, znovu se narovnal a k našemu

údivu vzlétl. Majestátně se pohyboval 
přes hráz, kde jsme stáli, tak pomalu, že 
jsme mohli klidně „střihnout" 2 či 3 
obrázky za letu. Leč nestalo se tak, úděs 
nás znehybnil a model se zatím „propra
coval" takových 160 m od startu. Dychtili

jsme po dalších „úspěších". Vrtule se sice 
nalomila, ale to se jen tak narovnalo. . .  
A potom konečně nastala událost dne: 
Josef Formánek „učinil" základní čs. 
rekord č. 45 v kategorii hydroplánů 
s pístovým m otorem  - přesně 232 m.

10 MODELÁŘ. . 10/1970



H o v o ř í m e  o

V minulém sešitu jsme seznámili čtenáře 
s jednotlivými úkony při ladění modelář
ských pístových motorů, se vzájemnou sou
vislostí těchto úkonů a s jejich vlivem na vý
konnost motorů. Napsal o tom vedoucí 
M V V S  Brno, žasl. mistr sportu Josef 
SLAD K Ý. Týž autor hovoří tentokrát 
O KONKRÉTNÍ ÚPRAVĚ MOTORU 
MVVS 2,5 TR.

Začneme klikovou skříní, na níž je
nejvíce práce. Skříň má odlité přepouštěcí 
kanály a uspořádání kovového jádra ne
dovoluje tyto kanály dokonale tvarovat 
v jejich horní části, tedy v místecn, kde 
jsou napojeny na okna ve vložce. Ani 
dodatečné rozšíření prstovou frézou ne
navazuje dokonale na předlité drážky.

Při úpravě tyto přechody opatrně uhla
díme zubařskou frézou a odebereme ma
teriál tak, aby kanál plynule přecházel 
v okna ve vložce. (Obr. 1, vlevo původní 
stav, vpravo po úpravě). Pracujeme opa
trně, abychom jenom vyrovnali nerov
nosti; změna profilu kanálu např. při 
jeho prohloubení způsobí citelný pokles 
výkonu a klikovou skříň je třeba vyměnit. 
Další úprava spočívá ve vybroušení hran 
v difuzéru, kde válcový otvor přechází 
v oválný a v jeho úpravě na obdélníkový. 
Ovšem nesmíme změnit časování sání,

E 3

jež je 43° po dolní a 45 až 47° po horní 
úvrati (obr. 2).

Klikový hřídel upravíme podobně: 
sací otvor přeměníme na obdélník, ovšem 
zase beze změny časování. Hrany, které 
otevírají a zavírají sání, necháme původní. 
Větší výkonnosti se dosahuje zvětšením 
průřezu sání při stejném časování, kdy 
za stejný úhel a čas otočení klikového 
hřídele nasaje motor větším průřezem 
více směsi. Zvětšení výkonnosti je po 
této úpravě vždy zřejmé. Ještě zaoblíme 
hrany, kolem nichž proudí klikovým hří
delem směs a vyhladíme, popřípadě i vy
leštíme otvor (obr. 3). Leštění však nemá 
u motoru MVVS valného účinku; kanály 
jsou voleny tak velké, že proudění je po
malé, takže odpor se vyleštěním příliš 
nezmění, jak tomu bývá u jiných mo
torů.

Pro volné modely a combat, u nichž 
se používá tlaková nádrž, mívají motory 
volnější protipíst, pro týmy pak karbu
rátor se sacím otvorem o ø 5,5 mm s kar- 
burací osoustruženou na ø  2,7 až 3 mm 
a tepelně odizolovanou od klikové skříně 
(obr. 5). (Odizolování karburace v MVVS 
neprovádíme, pro úplnost je však popi
suji. Pozn. autora). U motorů pro týmy 
je ještě nutné odstranit nebo alespoň 
značně omezit unikání paliva předním lo
žiskem. Je to zatím ještě nevyřešený 
problém, i když dnes je již více motorů, 
které netečou. Prostě je třeba vybrat mo
tor nebo zkoušet úpravu předního ložiska 
tak dlouho, až neteče. Na to není zatím 
jednotná rada.

Cena těchto úprav se pohybuje od 
150 do 300 Kčs. (Odpracovaná hodina se 
účtuje 24 Kčs, součásti, které je třeba 
vyměnit, se účtují zvlášť. Ovšem staré 
součásti vracíme, neboť se hodí pro nor
mální použití.) Dodací doba úpravy mo
torů je zatím 2 až 6 týdnů. Byla-li by 
odezvou na tento článek záplava motorů 
na úpravu, odepíšeme zákazníkům zvlášť.

Obr. 2

Vložka válce dozná také některé změ
ny: na přefukovacích otvorech zaoblíme 
vnější dolní hranu, abychom zamezili 
víření směsi vstupující do válce. Výfukový 
otvor můžeme na vnější straně rozšířit 
(obr. 4).

Píst jsme si nechali nakonec; odlehčí
me jej v dolní části tak, že ø  13 přesou- 
stružíme opatrně na ø  14 (obr. 4).

Uvedené úpravy si může zručný mode
lář udělat sám (v MVVS je zatím jeden 
pracovník, který je dovede a dělá -  M. 
Obrovský). Dosažení určité zvětšené vý
konnosti nelze zaručit; u motoru MVVS 
2,5 TRS jsme dosáhli až 0,76 k při 
19 800 ot/min, a to v tlakové úpravě na 
volném modelu našich reprezentantů. Od 
úpravy by se mohlo požadovat 0,6 až 
0,65 k, další výkonnost získává motor po
užíváním (opatrným a v čistotě). Po do
sažení svého vrcholu výkonnost motoru 
rychle klesá a je třeba nové generálky, 
popřípadě odložení do výslužby (volná 
ložiska atd.).

# 2 ,7 -3

Obr. J

Těmito úpravami získaný výkonný mo

tor má mnohem větší hodnotu, než oněch 

300,— Kčs; doporučuji jeho majitelům, 

aby si jej vážili. Ne vždycky se podaří ta

kovýto motor získat a také není mnoho 

lidí ve světě, kteří jej dovedou udělat.

MODELÁŘ . 10/1970 11



Mezinárodn í

PIEŠŤANY
Druhý ročník mezinárodní soutěže pro RC modely 

uspořádal ve dnech 1. a 2. srpna LMK Piešťany. Po loň
ském úspěšném začátku byla letošní repríza očekávána 
se zájmem. Jistým zklamáním byla m alá účast jen 7 
soutěžících. Je to škoda, neboť zajištění soutěže bylo pří
kladné a k tomu výborné letní počasí.

Model „ C H A R L Y “ K. Blauhorna z  N SR  je jeho vlastní kon
strukcí. Od většiny podobných modelů se liší plovoucí vodorov
nou ocasní plochou

Při tak malé účasti pro soutěž pochopi
telně stačila sobota a nedělní dopoledne 
zbylo k exhibičnímu létání pro nezvykle 
velké množství diváků a pro film a te
levizi.

Vítěz soutěže a letošní mistr N S R  
Kosche létal také s modelem C H A R LY  
Blauhornovy konstrukce

Soutěž přinesla hodnotné sportovní vý
kony; startoval v ní -  a po zásluze zvítě
zil -  i letošní mistr NSR Kosche. Jeho 
model „Charly“ konstrukce K. Blauhor
na -  jenž se sám umístil jako druhý -  se

lišil od běžných modelů plovoucí vodo
rovnou ocasní plochou (VOP). Její čin
nost si oba -  vítěz i konstruktér -  velmi 
pochvalovali a tvrdili, že řízení je jemnější 
a přesnější než u vodorovných ocasních 
ploch klasického typu. Uspořádání je cel
kem prosté: v zádi laminátového trupu je 
zalepena ocelová trubka o vnitřním prů
měru 7 až 8 mm, jež tvoří ložisko pro osu 
vodorovné ocasní plochy. Tou je ocelová 
trubka, jež se otáčí v ložisku volně, ale 
bez vůle. Osa je pevně přilepena do jedné 
půlky VOP (z pěněného polystyrenu, po
taženého balsou), druhá snímací půlka je 
zajištěna šroubem. Na trubce v trupu je 
ještě uložena pravoúhlá páka, jejímž vo
dorovným ramenem prochází (asi 50 mm 
za osou otáčení VOP) drát, jímž se VOP 
vychyluje. Délka svislého ramene páky

vyjde z výchylek serva a potřebných vý
chylek VOP, jež jsou -  podle modelu -  
asi 15 až 20°. Řešení tedy jednoduché a 
nepochybně účinné.

Z našich soutěžících si vedl nejlépe ing. 
J. Havel. Jeho exhibiční let skončil ale 
naneštěstí havárií, když v nízkém průletu 
na zádech model přešel vlivem rušení do 
spirály. Dobře si vedl i O. Vitásek, který 
svůj příjemně pomalý model zvládl již 
velmi dobře. Pro jeho další růst je však 
nezbytné, aby co nejdříve přešel na jiný, 
rychlejší model.

Lze si jen přát, aby takových soutěží 
bylo více a hlavně s větší účastí. Pořadate
lům pak náleží vřelý dík a uznání.

O výsledcích a o modelech hovoří při
pojená tabulka.

Po
řad í

Jméno 7 S tá t Body Model RC
souprava

M otor
(cm s)

V rtule
(palce)

Váha
(κ>

Poznám ka

1 .^Kosche NSR T12025 Charly Varioprop Rossi 
10 ·

Kavan 
11 X 7»/« 

laminát

3400 plovoucí
VOP

Γ2 K. Blauhorn NSR 10795 vlastní 
Charly

Varioprop
12

Rossi
10

Kavan 
11 X 7·/« 
laminát

3420 plovoucí
VOP

3 J. Skomiak NSR 10655 Rowin Kraft Rossi
10

Kavan 
11 X 7»/» 
laminát

32Θ0

4 H. Neckar NSR 10095 Kwik Fly 
upravený

Varioprop OS MAX Power 
10 Prop 

11x7 
dřevo

3300

5 ing. J. Havel CSR 8890 Super Star 
(W. Matt)

Varioprop Webra
Black
Head

10

Kavan 
11 X TU 
laminát

3200

6 O. Vitásek SSR 6365 vlastní Varioprop MVVS 
10 RC

Kavan 
11 X 7*/4 
laminát

2800

7 ing. I. Peisker ČSR 170 vlastní amatér.
proporcio
nální

FOX 
10 RC

Torpedo
12/6
nylon

4000

Jaký

P Ř I J Í M A Č
k jakému

V Y S Í L A Č I

w  Ing. J. MAREK

P o k r a č o v á n í  z m i n u l é h o  č í s l a

j e d n o k a n Al o v ý  PŘIJÍMAČ z MO
6/67 -  dále označován jako

ff1)18/37 (viz Modelář 
č. 6/1967)

Amatérský superreakční přijímač,
osazený čtyřmi tranzistory (OC17Ó; 2 x 
101NU70 až 107NU70; OC72). Citlivost 
je 3 až 4 [jlV . Modulační kmitočet je v roz
mezí 2000 až 3000 Hz. Váha samotného 
přijímače je 35 g, rozměry destičky 70 x 
X 20 mm. Napájecí napětí je 6 V, spotřeba 
při povelu 18 až 25 mA, podle použitého 
relé.
DP.1 (viz Modelář č. 
Ηυ 1 až 7/1968)

4

Amatérský jednokanálový super
reakční přijímač, osazený čtyřmi tran
zistory (OC170; 3 X OC71 až OC76;

GC500 až GC502). Citlivost je 1 μ V, mo
dulační kmitočet je 700 Hz. Váha přijíma
če je 35 g, rozměry destičky 50 x  35 mm. 
Napájecí napětí 3 až 4,5 V, spotřeba za kli
du asi 5 mA, maximální spínaný proud 
500 mA. Rozsah pracovních teplot je 
— 10 °C až +  45 °C.

Π f  I T A (viz Modelář 
ULLI  H č. 4/1968)

Profesionální jednokanálový super
reakční přijímač. Osazení ani citlivost 
přijímače nejsou ve zprávě udány. Modu
lační kmitočet je 700 Hz. Váha přijímače 
je 47 g, rozměry 65 X 35 x  20 mm. Na
pájecí napětí může kolísat v rozmezí 3,8 až 
4,6 V, maximální spínaný proud je 260 mA. 
Rozsah pracovních teplot je — 10 °C až 
+  50 °C.

12 MODELÁŘ · 10/1970



-  Delta je první přijímač osazený pouze 
křemíkovými tranzistory. Vyrábí Učňov
ský závod ZPA Praha.

RH STällUARQ MARS
Profesionální jednokanálový super- 

reakční přijímač, osazený tranzistory. 
Citlivost přijímače je asi 1 μν. Modulační 
kmitočet je standardně nastaven na 
700 Hz ·, na objednávku jej lze individuálně 
nastavit až do 5000 Hz. Váha je 60 g, roz
měry 27 X 47 X 55 mm. Napájecí napětí 
4,5 V, dovolený pokles na 3 V. Na objed
návku je možné požadovat přijímač s napá
jecím napětím 3 V a s dovoleným poklesem 
na 2 V. Maximální spínaný proud je v obou 
případech 500 mA. -  Vyrábělo bývalé 
družstvo Mars v Praze.

TOflOX
Profesionální vícekanálový super- 

reakční přijímač osazený tranzistory. 
Pro zamezení vlivu antény na superreakční 
detektor má přijímač vysokofrekvenční 
předzesilovač. Citlivost přijímače je 6 až 
10 μν. Kmitočty jednotlivých kanálů jsou 
800; 1110; 1700; 2530; 3000; 3670; 4700; 
5700 Hz. Napájecí napětí je 6 V s povole
nou tolerancí ±  5 % ; napájecí zdroj je slo
žen z 5 NiCd článků 225 mAh. Přijímač je 
řešen stavebnicově. -  Sériová výroba již 
skončila.
U í*. Ϋ i (viz Radiový konstruktér č. 
11 ϋ 1 1 3/1970)

Amatérský vícekanálový superhete- 
rodynový přijímač osazený tranzistory. 
Citlivost je 1,5 μ ν  pro výstupní napětí 
300 mV/Ι kQ. Modulační kmitočty jsou 
700; 1100; 2350; 3000; 3670; 4300; 
5700 Hz. Váha přijímače je 70 g, rozměry 
70 X 48 X 19 mm. Napájecí napětí 6 až 
7,5 V, rozsah pracovních teplot — 10 °C 
až +  55 °C. Mezifrekvenční kmitočet je 
460 kHz. Šíře pásma mezifrekvenčního ze
silovače je 9 kHz pro pokles 6 dB a 7 kHz 
pro pokles 3 dB. Kmitočet oscilátoru je 
27,580 MHz, stabilita oscilátoru v rozmezí 
pracovních teplot je 5 X 10-5. Osazení 
superheterodynu je sedmi tranzistory (5 X 
X OC170; 2 X OC71).
D P.P0 (viz Radiový konstruktér č. I1U I £. 3/1970)

Amatérský vícekanálový tranzisto
rový superheterodyn je obdobou přijí
mače RC-P1, pracuje však v pásmu 
40,68 MHz. Ostatní parametry jsou shod
né.

TillKAtlALOUf PRlJlmAÍ
dio í . 6/1969)

Amatérský tříkanálový superreakč
ní přijímač osazený sedmi tranzistory 
( 0 0 7 0 ;  3 X 103NU70; 3 x  102NU71). 
Modulační kmitočty jsou 1470; 2370; 
3620 Hz. Napájecí napětí 6 V, spotřeba za 
klidu je asi 6 mA, při signálu stoupne na 
25 mA. Rozměry přijímače jsou 57 X 
X 93 X 32 mm.

0SRIIK9!1 gi7967gmatérské radio č·
Amatérský osmikanálový super

reakční přijímač osazený čtyřmi tran
zistory ( 0 0 7 0 ;  3 X 103NU70). Každý

selektivní zesilovač je osazen pěti tranzis
tory (3 X 102NU71; OC76; GC500). 
Selektivní zesilovače jsou funkčně i mecha
nicky spojené ve dvojice. Modulační kmi
točty jsou: 2000; 2800; 3600; 4600; 5650; 
6800; 8200; 10000 Hz. Napájecí napětí 
9 V je pro přijímač stabilizováno Zenero- 
vou diodou na 6 V. Maximální spínaný 
proud je 400 mA. Rozsah pracovních 
teplot — 10 °C až +  45 °C. Rozměry při
jímače jsou 30 X 35 X 110 mm.

Vhodné kombinace 
VYSÍLAČ -  PŘIJÍMAČ

Kombinace jsou voleny tak, že vždy ke 
každému vysílači jsou přiřazeny vhodné 
přijímače. Při sestavování kombinací je 
postupováno podle těchto kritérií:

a) Vysílač zůstane bez úprav v původ
ním zapojení.

b ) Souprava musí mít dosah minimálně 
500 až 600 m na zemi.

c) Možnost použití jednokanálového 
přijímače s vícekanálovým vysílačem.

d) Sestavy je možno použít bez jakékoli 
úpravy přijímače nebo vysílače.

e) Sestavy je možno použít pouze s mi
nimálními úpravami, např. přeladěním 
ovládacího kmitočtu na přijímači podle 
ovládacího kmitočtu vysílače.

f)  Vhodnou volbou nosného kmitočtu 
při použití superheterodynu se rozumí to, 
že kmitočty krystalů vysílače a přijímače 
se budou od sebe lišit o hodnotu mezi
frekvenčního kmitočtu superheterodynu.

g) Sestavy vhodné pro lodní RC mode
láře jsou uvedeny zvlášť.

Vysílač ALFA
Nedoporučuji již vůbec užívat. Za peníze utra

cené za drahé anodové baterie v jedné sezóně na
koupíme součástky na tranzistorový vysílač.
Vysílač GAMA

1. Bez úprav: G am a; RC-1; D elta; Rx S tan 
d a rd  M ars.

2. S úpravou ovládacího kmitočtu: M W S - 
TRM -1; „M O 6/67“ ; Solon-7; Tonox.
Vysílač SIGNÁL

Nedoporučuji již vůbec používat. 
T ranzistorový VYSÍLAČ (z knihy ing. A. Schu- 
berta)

Modulační kmitočty pro jednotlivé kanály nejsou 
udány, lze je proto navrhnout podle potřeby. Přesto 
však doporučuji stavbu jiného modernějšího vysí
lače.
Vysílač TRIX

1. Bez úpravy: T rix ; M ulton II; „M O  6/67“ .
2. S úpravou ovládacího kmitočtu: Póly; Rx 

S tandard  M ars s jiným modulačním kmitočtem; 
Tonox.

3. S vhodnou volbou nosného kmitočtu a ovlá
dacích kmitočtů: RC-P1.
Vysílač MULTTON II

1. Bez úpravy: T rix ; M ultton II, „M O  6 67“ .
2. S úpravou ovládacího kmitočtu: Póly; To

nox; Rx S tan d ard  M ars s jiným modulačním 
kmitočtem.

3. S vhodnou volbou nosného kmitočtu a ovlá
dacích kmitočtů superhet RC-P1.

Souprava je vhodná ke stavbě s rekonstrukcí 
vysílače podle Modeláře roč. 1969.
Vysílač MVVS-VM-63

1. Bez úpravy: MVVS TRM-1 .
2. S úpravou: Díky nastavitelnosti modulačního 

kmitočtu všechny d ruhy  superreakčních  p ř i
jím ačů.
Vysílač RC-1

1. Bez úpravy: RC-1; G am a; D elta; Rx S tan 
dard  M ars.

I I I I ( ( ( ( R C ) ) ) I I I I I · · ·

POHLED DO V YSÍL A Č E  Graupner- 
Grundig Varioprop dává představu o tom, 
že i dosti komplikované elektrické zařízení 
může být uspořádáno přehledné

2. S úpravou ovládacího kmitočtu: T rix ; M ult- 
to n  II; MVVS TRM -1; Solon-7; Póly; Tonox.

3. S vhodnou volbou nosného kmitočtu super- 
het RC-P1.

Souprava je vhodná ke stavbě.
Vysílač DELTA

1. Bez úpravy: D elta; R C -!; G am a; Rx S ta n 
d ard  M ars.

2. S úpravou ovládacího kmitočtu: T rix ; M ult- 
to;i II; MVVS TRM -1; Solon-7; Poty; Tonox. 
Vysílač Rx STANDARD MARS

1. Bez úpravy: Rx S tandard  M ars; Rx-1; 
G am a, Delta.

2. S úpravou ovládacího kmitočtu: T rix ; M ult- 
ton Π ; MVVS TRM -1; Póly; Tonox.

3. S vhodnou volbou nosného kmitočtu super- 
het RC-P1.
Vysílač TONOX V 01 -  V 08

1. Bez úpravy: Tonox; Solon-7; „M O  6/67“ .
2. S úpravou ovládacího kmitočtu: G am a, 

T rix , M ultton II; MVVS TRM-1; Póly; RC-1; 
D elta; Rx S tan d ard  M ars s jiným modulačním 
kmitočtem.

3. S vhodnou volbou nosného kmitočtu a ovláda
cích kmitočtů superhet RC-P1.
Vysílač RC-V1

1. Bez úpravy: RC-P1; G am a; RC-1; D elta; 
Solon-7; Póly (jednokanálový); „M O  6/67“ ; 
Rx S tan d ard  M ars.

2. S úpravou ovládacího kmitočtu: T rix ; M ult- 
ton II; MVVS TRM-1; Póly (vícekanálový); 
Tonox.

Větší vysokofrekvenční výkon vysílače bude mít 
příznivý vliv na dosah takto kombinovaných sou
prav. Lze doporučit ke stavbě.
Vysílač RC-V2 s nosným  km itočtem  40,68 MHz 

1. Bez úpravy: R C -P2; RC-1 s nosným  km i
točtem  40,68 MHz. Větší vysokofrekvenční výkon 
vysílače bude mít příznivý vliv na dosah takto kom
binovaných souprav. Lze doporučit ke stavbě. 
Vysílač RC-1 s nosným  km itočtem  40,68 MHz

1. Bez úpravy: RC-1 s nosným  km itočtem
40.68 MHz.

2. S přizpůsobením nosného kmitočtu RC-P2. 
Souprava je vhodná ke stavbě.

Soupravy vhodné pro lodní RC modeláře: 
Vysílač RC-1

1. Bez úpravy: RC-1; G am a; D elta; Rx S tan
dard  M ars.

2. S úpravou ovládacího kmitočtu: T rix , Póly, 
Tonox a M ultton  II; jako jednokanálové; M W S  
TRM-1; Solon-7.

3. S přizpůsobením nosného kmitočtu superhet 
RC-P1. Soupravy jsou vhodné ke stavbě.

Vysílač RC-1 s nosným  km itočtem  40,68 
MHz

1. Bez úpravy: RC-1 s nosným  km itočtem
40.68 MHz.

2. S přizpůsobením nosného kmitočtu superhet 
RC-P2. Soupravy jsou vhodné ke stavbě.

MODELÁŘ . 10/1970 13





Otakar BOUDNÝ, Mělník

ěkdy v zimě jsem navrhl v našem klu
bu, že bychom měli udělat „něco" pro 
děti, a to nejen proto, že se pořádá 

„Směr Praha'1, ale vůbec. Bylo plno nad
šení. Byl jsem pro minikonkurs. Zhotovíme 
malé „házedlo", kdo bude mít nej jednodušší 
s nejlepšími letovými vlastnostmi, s tím udě
láme velkoakce. Pak jsme se nemohli delší 
dobu sejít, já jsem ale akci zveřejnil v Novém 
Mělnicku a bylo nutno něco udělat. V těch 
novinách byl i snímek „házedla“ s tím, že 
budeme prostřednictvím Svazarmu prodávat 
stavebnice za pouhé 3,— Kčs ( to ale jen pro
to, aby „to" noví majitelé za prvním rohem 
ne zahodili).

Prostě, abych dlouho nezdržoval, nakonec 
jsem všechno dělal sám „brzy ráno, pozdě 
večer", jak to my modeláři umíme. Připravil 
jsem hodně přes 100 stavebnic. Škoda, že 30. 
května skoro celé dopoledne pršelo, bylo by se 
nás sešlo na letišti určitě ještě víc. Přesto to 
ale „III. mělnické házedlo" bylo jednou 
z  nejhezčích soutěží, jaké jsem za svého pů
sobení v Mělníku zažil. Nadšení těch klu
ků z  Veltrus -  na snímku -  (přijeli k nám 
požámickým vozem) bylo úžasné. V katego
rii „Malé házedlo" startovali všichni s mo
delem, který vám představuji. Nelétá špatně, 
myslím ale, že kluci u nás na sídlišti to s ním 
umějí ještě lip než já.

Model MH-1

se postaví jednoduše a snadno. Jedinými 
potřebnými nástroji jsou ostrý nůž (holicí 
čepelka), brusné prkénko polepené hrub
ším a jemnějším brusným papírem, popří
padě lupenková pilka. Ke spojování je 
nejlépe použít kvalitní acetonové lepidlo 
Kanagom.

Trup (1) vznikne ořezáním a obrouše
ním smrkové lišty 3 x 8  mm, jejíž celý 
povrch nakonec vybrousíme do hladka 
a jemně srazíme hrany.

Směrovka (2) je z balsy tl. 1 mm vy
broušené oboustranně do hladka. (Jako 
podložku 'při broušení je vhodné použít 
brusný papír, aby balsa při broušení ne
klouzala.) Směrovku přilepíme k trupu 
na tupo pomocí špendlíků, ale jen od 
předu k bodu X, aby bylo možné při za- 
létávání jemným tlakem prstů ohýbat 
konec směrovky. Rohový zbytek prkénka 
použijeme na nákližek křídla 4.

Výškovku (5) uděláme podobně, k tru
pu ji rovněž přilepíme na pevno.

Křídlo (3) zhotovujeme jako stavebně 
nejnáročnější až naposledy. Vyřízneme 
půdorysný tvar každé půlky zvlášť. Vy
brousíme do hladka spodní strany půlek. 
(POZOR: jsou párové -  levá a pravá!) 
Na vrchní stranu křídla nakreslíme měkkou 
obyčejnou tužkou čáru (na výkrese čár
kovaně), která značí nejvyšší místo horní 
prohnuté strany profilu křídla. Začneme

MODELÁŘ . 10/1970

brousit hrubším papírem nejprve odto
kovou část, hrana je značena O. Tato část 
je vybroušena do roviny. Brousíme jen 
k čáře, jež by neměla zatím zmizet. Po 
vybroušení odtokové části (porovnej se 
středovým a koncovým tvarem na výkrese) 
obrousíme směrem k čáře N náběžnou 
část křídla. Nakonec vyhladíme nejjem
nějším brusným papírem celý povrch 
křídla a tím odstraníme i pomocnou čáru.

Vybroušené poloviny křídla připravíme 
ke slepení na tupo. Je potřeba zbrousit 
stykové místo tak, aby poloviny k sobě 
„seděly“ při vzepětí do tvaru „V“ . Při 
slepování podložíme obě půlky křídla kra
bičkami zápalek a zajistíme špendlíky. 
Po zaschnutí přilepíme křídlo opět po
mocí špendlíků k trupu. Několikrát kontro
lujeme, zda není nakřivo při pohledu shora 
i zepředu. Přilepíme nákližek 4 a prou-

Nedostatek jednoduchého, ale dobře léta
jícího modelu na gumu pociťují modelářští 
pracovníci už dlouho. Přesto se nepodařilo 
dosud prorazit začarovaný kruh vrtule -  
guma -  model. Dát totiž do prodeje plánek 
modelu na gumu a nemít k němu v prodeji 
vrtuli a dostatečně dobrou gumu jsme si ne
troufli.
1 Situace se zlepšila dovozem gumy Pirelli, 

chyběla však dále vrtule. Pokusy o využití

žek tenkého papíru na střed křídla, pro 
zpevnění i pro lepší vzhled modelu.

Model prohlédneme, malé nepřesnosti 
ještě dobrousíme, případné zkroucení 
srovnáme citlivým nakroucením nad tep
lem a celý model alespoň částečně impreg
nujeme. Lze to udělat zředěným bez
barvým nitrolakem štětečkem, fixírkou 
nebo nejrychleji a voňavě lakem na vlasy.

ZALÉTÁNÍ

začíná vyvážením modelu. Poloha těžiště 
musí být v místě označeném T, tj. za po
lovinou hloubky křídla. Při vyvažování po
depřeme křídlo v tomto místě špičkami 
prstů a přidáme na špici trupu tolik zá
těže (nejsnadněji plastelina), aby model 
visel vodorovně.

Na první házení se vypravíme za klidu, 
popřípadě je zkoušíme v uzavřené míst
nosti. Házíme s citem vodorovně, spíše 
špičkou mírně k zemi. Směrovku nasta
víme tak, aby model létal v mírných le 
vých kruzích. Nejlepšího klouzavého le
tu dosáhneme přidáváním nebo ubíráním 
plasteliny, je-li model lehký nebo těžký 
na hlavu.

S takto připraveným modelem se učíme 
létat „házedlově“ . Vyhazujeme jej do 
p ravé  strmé zatáčky tak, aby z ní „vy- 
plaval“ do levých  kruhů. Před vyhoze
ním je nejvhodnější držet model palcem 
a prostředníkem pravé ruky pod křídlem 
a ukazovákem se opřít o pravou polovinu 
křídla v místě výřezu (platí pro praváky). 
Chce to cvik, místo k létání a hlavně 
trpělivost. „Házedla“ se dnes vyhazují 
do 15metrových výšek, jsou schopna lé
tat bez termických vlivů přes půl minuty 
a při výskytu termiky velice snadno uletí. 
Naše ,,házedlo“ MH-1, které je právě 
poloviční proti soutěžním modelům to
hoto druhu, je také schopné dosáhnout 
nejméně polovičních časů, spíše více. 
Záleží na kvalitním provedení a cviku -  
tedy na vás!

O i l t f t ,

vrtule z  plastické hmoty zn. Igra de Luxe 
ztroskotaly pro její naprostou nevhodnost. 
Reálná naděje na výrobu dřevěných vrtulí na

lØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØffk

Model na gumu





BALSA 3x3

ÍEKLIŽKA

BALSA 3x3

L  \  ________ -A

Γ ί , τ ■“ J π
i . :  4 "  r / 1 lil/
i— h  1 - ■ -A

— =,------  1

— r

\  I 1 i
V

!

| l
A \ \

._________ ___“* ' - -  _______ _ l i !

LÍPA 28x 32x 260

12 , 4
Γ Γ . .  PŘEKLIŽKA 

/  ■ 1mm

T A V E B  NI  V Ý K R E S
r \

N

eis aitečné velí! 
laj· ek číslo 40 
:vr letí 1971.

Ud e j t e  j 
ilu3p >ě (PNS) a 

ópné zboží.
NÍ-LI v 

aniiifiodclářská 
\kot1e p. lístke: 
tDbj< dnáváte-lilu PřJlS

Inávka b; La ieiql v evidenci až do vyji

11
SMRK. LIŠTA 4x6

plánku, které inárrtí 
pďk< ušeli plán :l tkKt' 
jitl)/.'yhověno, píši

LAN „O l t.
prfler the plan (
‘ [odelář, Lubla

DEN BAU1 Li

eden formå AI) vyjde jako 
řady MO ŽELAJÍ asi v| I.

Kčs v P iStovní novinové 
^ských prc iejnách obchofiu

Seho byd iště Stánek Př 
můžete : i plánek objednkt 

re vašem okresním měst 
jemně, ppžádejte, aby vaš :

časopike. Jestliže jste i e 
at a nabylo vám (po v; -

reign aeiomodcllers 
: 1) on eMi tor’s adds s: 

57,'jPraha 2, ČSgR.

.ORLÍK'

BALSA £mm-26 kusö

π - ,  ^ " n

Itirösse (M 1:1] k^nAc t die ausländi:
! sauer in der R dá :tj< n Modelář, L 

J  PrajQ 2, ČSSR

- ť

ROZVINUTY TVAR 
LISTU

VRTULE f  260 mm, S 320 mm

4 -

ŠKOLNÍ MODEL S GUMOVÝM 
POHONEM

ORLÍK
ROZPÉTÍ 820 mm PLOCHA KŘÍDLA % dm*
DÉLKA 640 mm PLOCHA VÝŠKOVKY 2,6 drrf
VÁHA 130 g GUMOVÝ SVAZEK Φ 36 mm*

KONSTRUKCE M. ROHLENA



Model 
na gumu
D O K O N Č E N Í Z E  STR . 15

gumový pohon je teprve v poslední době po 
přechodu čs. „vrtulářského krále“ Silvestra 
Šibla z  M V  V S  Brno do JZD  Bukovina, 
kde v rámci přidružené dřevovýroby pokra
čuje v modelářské výrobě, především vrtulí. 
V předběžném jednání s obchodem DZ 
z  podnětu redakce přislíbil již  dodávat vrtule 
a dokonce i stavebnice na „gumák“ ORLÍK, 
který vám představujeme. Model zkonstruo
val a postavil na zadání redakce Miroslav 
ROHLENA. Bludný kruh byl tedy snad ko
nečně prolomen a my máme radost, že jsme 
k tomu také trochu přispěli.

K STAVBĚ

Jelikož jde o model pro začátečníky, 
jsou na plánku nakresleny veškeré díly 
1 : 1 a  použitý materiál je připsán přímo 
k nim. Směr let dřeva je vyznačen šrafo- 
váním. Veškeré míry se rozumějí vždy 
v milimetrech. V popisu stavby se po
užitý materiál většinou už znovu neuvádí 
a hovoří se jen o zhotovení a montáži 
jednotlivých dílů modelu označených tuč
nými čísly.

T ru p  je sestaven ze dvou postranic 
1 a 2 z balsy tl. 2 mm, k nimž jsou shora 
přilepeny díly horní stěny 3, 4 a 5 z balsy 
téže tloušťky. Před uzavřením trupu dolní 
stěnou 6 (balsa tl. 2 mm) jsou mezi postra- 
nice 1 a 2 vloženy a zalepeny přepážky 
7, 8 a 9. Na překližkovou přepážku 8 je 
připevněn podvozek p řed  jejím vlepením 
do trupu. Pro zadní závěsný kolík gumo
vého svazku jsou zevnitř -  tedy také před 
uzavřením trupu -  nalepeny výztuhy 10. 
Podobné výztuhy jsou i v místech, kde 
jsou v trupu zalepeny bambusové kolíky 
pro uchycení gumy poutající křídlo a výš- 
kovku.

Vzadu je trup ukončen balsovou výplní, 
do níž je po obroušení do tvaru zalepen 
bambusový kolík pro poutači gumu výš- 
kovky. Vpředu uzavírá trup překližková 
přepážka 11. Směrovka je k trupu přile
pena na tupo, pouze náběžná a odtoková 
lišta jsou vsazeny do otvorů vyříznutých 
v balsové horní stěně trupu. Také ostruha 
z bambusové štěpiny a balsového výkližku 
je vlepena do štěrbiny vyříznuté do dolní 
stěny trupu.

Na horní stěnu trupu jsou pro uložení 
křídla přilepeny dvě lišty 3 X 3 z tvrdší 
balsy, za směrovkou pak úložná deska 
výškovky 12 a opěrka 13 ze smrkové 
lišty 4 x 6 , zbroušené do klínu. Zbytek 
vršku trupu za úložnou deskou je potažen 
lmm balsou. Pro zadní závěs svazku -  
bambusový kolík -  jsou v bočnici 1 a 2 
spolu s výztuhami 10 provrtány otvory 
o ø 4 .

Hlavice trupu 19 z tvrdé balsy je opa
třena mosaznými pouzdry 20 pro uložení 
hřídele vrtule. Na zadní stěnu hlavice je 
nalepena překližková deska 21, na ni 
ještě balsová deska 22 a posléze překliž
ková deska 23 -  pro nasunutí hlavice 
do čelní přepážky trupu. Zezadu je do 
hlavice zašroubována zarážka 24.

Hřídel vrtule je vhodné začít ohýbat 
od předu, končí se tedy okem pro zavě
šení gumového svazku, jež se povleče 
ochrannou hadičkou. Mezi hlavici a vrtuli 
je na hřídel navlečeno axiální kuličkové 
ložisko (v nouzi korálek) před vrtulí tlačná 
pružina. Osa hřídele má být skloněna 
asi o 1° dolů a vychýlena o 2 až 3° do
prava při pohledu shora od zadu.

Křídlo stavíme na rovné desce. Nej
prve slepíme všechny čtyři nosníky 2 x 3  
do lomení podle výkresu pomocí pře
kližkových výztuh 16 a 17. Pak přímo na 
výkrese chráněném průsvitným papírem 
či fólií sestavíme jednu polovinu křídla 
a zalepíme. Po zaschnutí křídlo překlo
píme a sestavíme druhou polovinu.

Střední část křídla mezi žebry 15 vy
lepíme shora i zdola balsou a vlepíme 
4 a 4 rohové výkližky z 2mm balsy. Při
lepíme zakončení křídla z nejměkčí balsy, 
jež po zaschnutí zaoblíme podle výkresu. 
Náběžnou lištu obrousíme pozorně do 
tvaru náběžné části profilu křídla.

Ocasní plochy zhotovíme z vybrané 
nejhlehčí, ale pevné balsy. V ýškovka se 
stavbou podobá křídlu; střed mezi dvěma 
žebry 18 je také vylepen balsou shora 
i zdola, rohy jsou zpevněny výkližky 
z l,5mm balsy, zakončení je z nejměkčí 
balsy. Sm ěrovka s profilem rovné desky 
je sestavena jako rám na pracovní desce. 
Po slepení obrousíme náběžnou i odto
kovou lištu do nakresleného tvaru.

Podvozek. Po ohnutí drátěných vzpěr 
se k nim přiváží drátem a připájejí vý
ztuhy ze stejného drátu, jež slouží k upev
nění tvarových noh 25 ze dvou vrstev 
2mm balsy. Před slepením noh vyřízneme 
do jejich vnitřních stěn drážky pro dráty. 
Podvozek je vhodné lepit epoxidem, není 
to však podmínkou. Po zaschnutí lepidla 
obrousíme podvozkové nohy do profilu. 
Celuloidová nebo plastiková kola jsou 
zajištěna připájenými podložkami.

Vrtuli, pokud nekoupíme hotovou, 
můžeme zhotovit podle výkresu z lipo
vého nebo topolového dřeva, případně 
z tvrdé balsy. Dbáme hlavně na to, aby

All -  Scalle -  Rally
(1) Pod tímto názvem se konal 14. června 

v Anglii již čtvrtý ročník soutěže pro všech
ny kategorie maket. Startovaly makety 
radiem řízené, upoutané i volně létající. 
Při příslovečné anglické úctě a lásce k tra
dicím nepřekvapí, že většina modelů měla 
za předlohu historická letadla. Zajímavé 
je i to, že z více než čtyřiceti RC maket jen

jedna byla řízena proporcionální RC sou
pravou a jen jedenáct z nich byly jedno
plošníky. Pastvou pro oči byl však i velmi 
realisticky převedený Spitfire IX G. Forda 
se zatahovacím podvozkem.

Zajím avosti kolem rekordu
(lab) Další podrobnosti o výškovém re

kordu May narda Hilla s RC modelem, který 
byl ustaven v září 1969:

Model CATBIRD , který dosáhl výšky 
6940 m (22.800 stop), vážil prázdný 2,72 
kg a nesl 1,9 litru paliva. Start se uskuteč
nil z  ruky. U země stoupal model rychlostí 
610 mimin a při dosažení maximální změ
řené výšky ještě stále stoupal rychlostí asi 
300 mimin. Rekordní výšky bylo dosaženo 
po 20 minutách letu a dalších 15 minut trval 
sestup na zem. Výpočty na podkladě změ
řených letových vlastností ukázaly, že abso
lutní strop u tohoto modelu lze předpokládat 
asi v 16,5 km výšky (!).

Vzhledem ke značnému poklesu teploty 
s výškou (až asi na —26° C) bylo radiové 
zařízení včetně servomechanismů instalo
váno v krabici tepelně izolované pěnovou 
hmotou a ve výšce 4600 m bylo zapnuto 
elektrické vyhřívání této ,,kabiny

Pozoruhodná je posléze i finanční náklad
nost tohoto rekordního pokusu. Pouze pro
najmutí měřicích pomůcek na jeden den 
přišlo na částku reprezentující asi 10 000 
devizových korun.

Mistrovství Francie
pro RC modely a upoutané makety se letos 
konalo v Montpellier na pobřeží Středo
zemního moře. RC modely létaly v kate
goriích: motorizované větroně Houlberg, 
jednokanálové a vícekanálové, akrobatické 
motorové a makety. Velkou pozornost na 
sebe upoutaly motorizované akrobatické 
větroně; jejich motory o zdvihovém obje
mu 2,5 cm3 mají povolenu dobu běhu 2,5 
minuty k získání výšky potřebné k tomu, 
aby pak odlétaly příslušnou (nevíme přes
ně jakou) akrobatickou sestavu a přistály 
na určeném místě.

Kategorie akrobatických motorových 
RC modelů byla rozdělena do dvou tříd: 
pro špičkové a pro řadové soutěžící.

Upoutané makety vzlétaly na jednom ze 
dvou zcela nových kruhů o průměru asi 
60 m s vynikajícím povrchem, s reproduk
torem zapuštěným ve středu (jímž je možno 
varovat piloty při týmovém závodě) a s ří
dicí ,,věží“ . Podle časopisu Aeromodeller

18 MODELÁŘ . 10/1970



oba listy byly stejnoměrně vybroušeny 
a aby vrtule byla správně vyvážena. Po 
dokončení ji nalakujeme 3 až 4 vrstvami 
čirého nitrolaku.

Gumový svazek ze 6 vláken gumy 
6x1 mm (průřez 36 mm2) je dlouhý 
600 mm, tedy o 50 % více než je vzdále
nost závěsů v trupu. To umožňuje nato
čit do svazku více otoček a dosáhnout tak 
delších letů. Předpokládá to však správně 
seřízený volnoběh; při dotáčení svazku 
musí pružina včas vysunout hřídel, aby 
®e zastavil a zaskočil o zarážku dříve, 
než se svazek začne uvolňovat. Přílišným 
uvolněním svazku by se mohlo posunout 
těžiště modelu nebo hlavice po vytočení 
svazku by vypadla z trupu; obojí by 
mohlo vést k havárii modelu. Při prů
měrné kvalitě použité gumy je možno na
točit do svazku až 600 otoček, u značkové 
gumy Pirelli dobré kvality i více. Svazek 
před zavěšením do trupu dobře namažeme 
speciálním mazáním na gumu nebo tech
nickým ricinovým olejem (obojí je k do
stání v modelářských prodejnách).

Potah modelu je z tenkého papíru 
Modelspan, který lepíme na důkladně

očištěnou a obroušenou kostru lepidlem 
Lovosa nebo mírně zředěnou bílou lepicí 
pastou. Papírem potahujeme i části mo
delu potažené balsou. Potah lakujeme 5 až 
6krát řídkým čirým zaponovým lakem 
C 1005. Pro lepší vzhled a viditelnost mo
delu na dálku volíme nejlépe dva barevné 
odstíny papíru, které vhodně kombinu
jeme. Na nalakovaný trup můžeme nazna
čit černým nitrolakem okénka a obrys 
dveří kabiny. Vzhled modelu zlepší i po
užití obtisků.

ZALÉTÁNÍ

Zkontrolujeme polohu těžiště, pak se 
přesvědčíme, zda jsou všechny části zcela 
rovné, nezborcené. Případné chyby od
straníme tak, že např. křídlo podržíme 
nad uzavřeným zdrojem tepla (nikdy nad 
otevřeným ohněm, model snadno vzpla
ne) tak, až papír trochu povolí. Současně 
nakrucujeme zborcené křídlo v potřeb
ném smyslu, a to trochu více než je za
potřebí -  papír se po vychladnutí vrátí. 
Necháme vychladnout ve zkroucené po
loze a zkontrolujeme, případně postup 
opakujeme. Teprve když jsme přesvědče
ni, že je vše v pořádku (počítáme s tím,

že model má létat i v bezmotorovém letu 
v mírné pravé zatáčce), jdeme s modelem 
ven. Vybereme si pokud možno bezvě
trný den; klidněji bývá také k večeru.

K seřízení b ezm oto rového  letu se 
hodí nejlépe mírný svah (je-li vítr, pak 
proti větru). Model hodíme a pozorujeme 
jeho chování. Měl by letět klidně a celkem 
pomalu mírně šikmo k zemi a přímočaře, 
popřípadě se málo stáčet vpravo. Mírné 
odchylky od takového letu odstraní me pod
ložením výškovky, větší už svědčí o ne
správném vyvážení a musíme je odstranit 
přidáním zátěže tam, kde je třeba. Při 
klouzavém letu modelu si uvědomíme, 
že i sebevolněji se otáčející vrtule je 
brzdou a model tedy nemůže klouzat jako 
větroň.

Pro první m o to ro v é  lety natočíme do 
svazku 100 až 150 otoček a sledujeme let. 
Je-li klidný, přidáváme na každý další 
let asi 50 otoček. Model by mčl stoupat 
v pravých kruzích, a to např. při natočení 
400 otoček už dosti ostře. Když model 
vzpíná, podložíme hlavici nahoře a po
kračujeme v zalétávání až do natočení 
plného počtu otoček. Jestliže model při 
plném natočení svazku málo zatáčí, vy
kloníme hlavici podložkou ještě více 
vpravo. Zdá-li se, že málo stoupá, podlo
žíme hlavici dole. Pravá „motorová” 
zatáčka a stoupavost jsou na sobě trochu 
závislé: mírné houpání v motorovém letu 
odstraníme „přinucením” modelu do str
mější zatáčky a naopak, stoupavost zvět
šíme, zmírníme-li zatáčku.

Po zalétání všechny podložky přilepíme, 
abychom je neztratili. Dáme přednost 
podložkám z překližky nebo smrkové 
lišty, balsové se časem omačkají a seřízení 
modelu se samovolně změní.

K valitní sním ek nejdříve a úspěšně postave
ného m odelu ORLÍK redakce rád a  otiskne, 
stejně jako zkušenosti či rady, doplňující po
pis.

jsou to nejlepší vzletové kruhy v Evropě, 
což jim předurčuje úlohu dějiště některého 
z příštích mistrovství světa pro upoutané 
modely.

Nová kombinace: RC-combat
(!)  Jednou z  největších senzací při před

váděcím. létání u příležitosti modelářské kon
ference a výstavy v Toledu v USA byl sou
boj RC modelů. Na rozdíl od dřívějších po
kusů o RC-combat s běžnými RC modely 
létaly tentokrát dva typické upoutané com- 
baty, jenže řízené radiem.

Modely o rozpětí asi 900 mm s obdélníko
vým křídlem a s přídavnými křidélky na od
tokové hraně mají plovoucí výškovku nese
nou dvěma krátkými nosníky, tvořícími zá
roveň směrovky. Modely pohánějí motory 
Super Tigre 19 (3,3 cm3), řízeny jsou propor
cionálními RC soupravami. Odhadneme-li 
velmi střízlivě rychlost modelů na 150 kmih, 
nabyde představa o takovém RC combatu 
reálnějších tvarů.

A krobatická polom aketa
Zajímavou upoutanou akrobatickou po- 

lomaketu ssi postavil C. Elliot. Za vzor mu 
posloužila americká námořní trysková stí

hačka Crusader, z níž převzal věrně trup 
a ocasní plochy, kdežto křídlo upravil do 
rozměrů a tvarů potřebných pro upoutaný 
akrobatický let, ač je ponechal šípové. 
Křídlo je snímatelné, je ustaveno kolíky a 
připevněno dřevěným (!) šroubem (model 
je hornoplošník). Zatahovací podvozek je 
funkční, elektricky poháněné servo je ovlá
dáno třetím lankem stejně, jako přepínání 
dvou režimů chodu motoru Fox 40 
(6,5 cm3) s RC karburátorem Merco Mk. 
II. Amatérský tlumič se vešel do krytu mo
toru, jímž je u skutečného letadla lapač 
vzduchu pro proudový motor.

Zm ění se „m otoráky” ?

Zářijové číslo anglického časopisu Aero- 
modeller přineslo zajímavou myšlenku, již  
předložil čtenářům modelář M . Hagberg. 
Týká se kategorie volných motorových mo
delů. Ve snaze dosáhnout v motorovém letu 
co největší výšky napadlo Hagberga -  zřejmě 
inspirovaného moderními letadly s měnitel
nou geometrií křídla -  řešení se sklápěcími 
půlkami křídla dozadu k trupu. Představuje 
si to tak, že na trupu by byly krátké pahýly 
křídla, jejichž náběžná část by byla nosná, 
zbytek pak oboustranně kryt tenkým pruž

ným duralovým plechem, do něhož by se sklá
pěné křídlo zasunulo. Půlky křídla by se otá
čely na čepu a byly by ještě drženy kruhový
mi jazyky.

Výhody tohoto uspořádání jsou nesporné: 
čelní odpor by se značně snížil a model by 
mohl stoupat bez vztlaku a jej provázejících 
nepříjemných jevů svisle vzhůru.

Jedná se jen o námět, s jehož realizací by 
bylo jistě dost problémů.

MODELÁŘ .  10/1970 19



M S pro upoutané 
modely

Dokončeni článku ze strany 3 No tent0 hezký m0ť/e/ týmu Onufrienko-Šapavalov zbylo jen třetí místo, když ve 157. kole při
mezipřistánl vjel do kruhu

Američan A. Nelson získal na jednom drátu 
titul mistra světa rychlostí 256 km/h, 
opakoval letos svůj úspěch rychlostí 240 
km/h. Zklamali Maďaři, kteří suverénně 
zvítězili na loňském Kritériu a letos první 
z nich G. Krizsma byl při neúčasti I. Tótha 
( , ,konečně" prý se ženil) až sedmnáctý. 
Úroveň byla poměrně dobrá, ještě 25. 
v pořadí dosáhl rychlosti 200 km/h. Netřeba 
připomínat, že resonanční výfuková trubice 
je už samozřejmostí.

Vrtule byly dřevěné i laminátové, o mo
torech jsme neměli čas a příležitost nic 
zjistit. Jistě však žádné zázraky, zejména 
když většina účastníků používá více či méně 
upravené motory Super Tigre.

Závod týmů

se stal záležitostí sovětských účastníků,

když se všechny tři týmy probojovaly do 
finále. To pak bylo imposantní podívanou: 
všechny tři týmy odstartovaly snad dříve než 
dozněla píšťalka startéra, mezipřistání byla 
blesková a číslice na počítačích ulétnutých 
okruhů se od sebe lišily jen velmi málo. 
Pohroma přišla ve 157 kole, když model 
týmu Onufrienko -  Šapovalov vjel do kruhu. 
Ostatní dva týmy však dolétaly dobře a časy 
vítězů Babičev -  Krasnorutský 8:55,8 
(4 :1 7 ) hovoří dostatečně za všechny 
komentáře.

Všechny tři týmy měly na modelech 
zařízení na zhasínání motoru při prudkém 
natažení; mechanici měli oválné tabule 
s pruhy, jimiž dávali pilotům signály. 
Ve finále létali na jedno natankování asi 
34 okruhů.

Jedinou novinkou v této kategorii -

pokud jsme měli čas si všimnout -  byl 
pružinový spouštěč maďarského týmu.

*

Slavnostní rozdílení cen a závěrečný 
banket udělaly tečku za mistrovstvím světa 
pro upoutané modely 1970 a byly vyvrchole
ním přátelské atmosféry, jež nás po všechny 
dny mistrovství obklopovala. Stará přátel
ství se utužila, nová se navázala a tak se 
potvrdila stará známá pravda, že dobří lidé 
z celého světa, zejména pokud mají společný 
zájem, najdou vždy také společnou řeč. 
A proto AŤ ŽIJE MISTROVSTVÍ 
SVĚTA PRO U PO U TAN É MODELY 
1972. Kde? Snad ve francouzském městě 
Montpelliěr (na pobřeží Středozemního 
moře na západ od Marseille). Francouzi se 
prý o jeho pořádání budou ucházet.

V Ý S L E D K Y
A K R O B A T IC K É  M O D E L Y  -  jednotlivci

(body)

1. W . W erwage U SA 932 979 945 1924
2. R . G ieske U SA 969 933 951 1920
3. J. Gábriš ČSSR 877 951 946 1897
4 . G . Phelps U SA 924 944 942 1886
5. G . Bilion Francie 875 935 911 1846
6 I. Čáni ČSSR 929 893 859 1822
7. L . Compostella Itálie 877 903 904 1807
8. O . Andersson Švédsko 816 897 889 1786
9. S. Rossi Itálie 883 882 877 1765

10. L . Van den Hout Holandsko 855 888 877 1765
11. J. Bartoš, ČSSR 1752; 1 2. M. Vanderbeke, Belgie 1719,-^13. B . M etkm eyer,

Holandsko 1687; U .  K . Seeger, NSR 1685; 15. J. E sjk in , SSSR 1662; 16. E . Kon- 
dratěnko, SSSR 1660; 17. G . Egerváry, M LR 1658; 18. K . P lotzin , SSSR 1654; 
19. C . Cappi, Itálie  1636; 20. L . Eskildsen, Dánsko 1634; 21. M. Rocher, Francie 
1630 ; 22. S. Blake, V . Britán ie  1626; 23. G . Masznik, MLR 1618; 24. E. M ayer, 
Finsko 1616; 25. R. Lauron, Francie 1573; 26. J. Mannal, V . B ritán ie  1565; 
27. E . Madsen, Dánsko 1565; 28. A . Kam insk i. NSR 1564; 29. B . C ze tti. M LR 
1562; 30. R. Raeymaekers, Belgie 1544; 31. A . A le x ije v , BLR  1538; 32. H . 
Tw erda. Holandsko 1534; 33. R. L ib er, Belgie 1521; 34. C . O . Ka lí, Švédsko 
1500; 35. A . Jankov, BLR  1488; 36, R. Kessels, NSR 1471; 37. J. Leu ba, Švýcarsko 
1380; 38. M. Reeves, V . Britán ie  1361; 39. A . K e lle r , Švýcarsko 1264; 40. A . 
Musea, Rumunsko 1209; 41. R . Goldstein , Izrael 1098; 42. W . K iihn is , Švýcar
sko  1071; 43. J. M. Herm oso, Španělsko 808; 44. J. Serrano, Španělsko 455 ; 
45. G . Craioveanu, Rum unsko 253.

Družstva
1. U SA , 2. Č S S R ; 3. Itá lie ; 4. F rancie; 5. Holandsko; 6. SSSR ; 7. Maďarsko; 
8. Be lg ie ; 9. N S R ; 10. V . B ritán ie ; 11. Švýcarsko.

R Y C H L O S T N Í M O D E L Y  -  jednotlivci
(rych lo st v km/h)

1 . A . Nelson U SA 240 — —

2. J. Nightingale U SA 218,1 238,4 235,2
3. B. Jackson V . Britán ie  229,2 227,8 229,2
4 . H . Duši Itálie — 225 225
5. G . Lee U SA 225 198,8 223,6
6 . Y . Rodžers SSSR 210,5 220,8 219,5
7. W am per NSR 216,8 220,8 218,1
3. A . Volkov SSSR 210,5 218,1 220,8
9. C . Burrus NSR 220,8 — 209,3

10. R. Jarry-Desloges Francie — 206,8 220,8
11. D . En froy , Francie 218,1; 12. R. Brechet, Švýcarsko 218,1 ; 13. B. Pecquet-
V idal, Francie 218,1; 14. J. Froh lich , NSR 218,1; 15. A . P ra tti, Itálie 216,8;

16. K ra v íe n k o , SSSR 215,5; 17. G . K rizsm a, M LR 215,5; 18. K . Bäthge, MLR 213; 
19. W  K iih n is , Švýcarsko 210,5; 20. R. Grandesso, Itálie  210,5; 21. Z . Somogyi, 
M LR 21 0 ,5 ; 22. L . B ila t , Švýcarsko 209,3; 23. B. Menges, Jihoafr. rep. 206,8; 
24. W . F irbank , V . B ritánie  200; 25. P. Halman, V . B ritánie  200; 26. E . Buys, 
Holandsko 197,8; 27. M. Lahtinen, Finsko 196,7 ; 28. K . Karm a, Finsko 193,5; 
29. L . Eskildsen , Dánsko 187,5 ; 30. S. Barak , Izrae l, 184 ,6 ; 31. T . Scholtz, 
Jihoafr. rep . 183,6 ; 32. S. Purice , Rum unsko 178,2 ; 33. j. G eschw endtner, 
Dánsko 0 ; 34. J. Bobjerg, Dánsko 0 ; 35. G . Collignon, Belgie 0.

Družstva
1. U S A ; 2. SSSR ; 3. F rancie ; 4 . Itá lie ; 5. Maďarsko; 6. švýca rsko ; 7. V . B ritán ie ; 
8 . Dánsko.

T Ý M O V É  M O D E L Y  -  jednotlivci
(před tečkou m inuty, za nt v teřiny)

1. Babičev-Krasnoruckij SSSR 4.17 4.37 8.55,8
2. Plotzin-Tim ofějev SSSR 4.30,8 4.38,1 9.13
3. Onufrienko-Šapavolov SSSR 4.53 4.27,7 (157 kol)
4. Theobald-Barr U SA 4.35,5 4.45,8
5. Bader-Kaul NSR 4.44 4.44,7
6. Sundell-Sundell Finsko 5.15,9 4.45,8
7. M etkem eyer-M etkem eyer Holandsko diskv. 4.46,4
8. Schwarz-llg NSR 5.10,9 4.47,1
9. G iirtler-Baum gartner Rakousko diskv. 4.47,2
10. M agli-Ferroni, Itálie 4 .49 ,5 ; 11. Bobjerg-Siggard, Dánsko 4.51 ,5 ; 12.

N iko la j-B ran im ir, BLR  4.53 ,1 ; 13. Heaton-Ross, V . B ritán ie  4 .54 ,5 ; 14. Mohai- 
M arkotai, MLR 4 .55 ,1 ; 15. Lučev-Lučev, BLR  4 .56 ,9 ; 16. Sm ith-H arknett, 
V . Britán ie  4 .57 ; 17. C ipo lla-Turlizz i, Itálie 4 .58 ; 18. A lbritton-M arvin , U SA 
5 .00 ,4 ; 19. Fischer-Straniak, Rakousko 5 .02 ; 20. M olnar-Nyarady, MLR 5 .04 ,4 ; 
21. W rig h t-D un kin , U SA  5 .05 ,5 ; 22. Fagerstrom -Aarnipalo , Finsko 5 .05 ,7 ; 
23. Fransson-Ahlstrom , Švédsko 5 .07 ,8 ; 24. Ekholm -N ore , Finsko 5.10 ,5 ; 
25. M au-Nielsen, Dánsko 5 .11 ,3 ; 26. T iněv-Raškov, BLR  5 .14 ,5 ; 27. Samuel- 
sson-Axtilius, Švédsko 5 .14 ,9 ; 28. Topalian-Topalian, Francie 5 .18 ,1 ; 29. 
K rause-Volke, N D R  5 .23 ,4 ; 30. Triconnet-M agne, Francie 5 .28 ,5 ; 31. Gallí- 
M eyer, Švýcarsko 5 .30 ,8 ; 32. Delhez-Dessaucy, Belgie 5 .31 ,8 ; 33. Scholtz- 
Menges, Jihoafr. rep. 5 .33 ; 34. Bonnin-M ontoy, Španělsko 5 .34 ,5 ; 35. Fontana- 
Am odio , Itálie 5 .37 ,8 ; 36. Bernard-M acon, Belgie 5 .38 ,1 ; 37. Hughes-Turner, 
V . Britán ie  5 .45 ,3 ; 38. Kosmalla-Junge, NSR 5 .45 ,9 ; 39. Fely-Barn ier, Francie 
5 .57 ,2 ; 40. Porta-Hervas, Španělsko 6 .03 ,1 ; 41. Parent-Kelly , Kanada 6 .07 ,6 ; 
42. Buys-Goudsm it, Holandsko 6 .10 ,3 ; 43. W ellm an-Van Renen, Jihoafr. rep. 
6 .11 ,4 ; 44. Todd-Van Breda, Jihoafr. rep. 6 .38 ,3 ; 45. Misaros-Nagy, Rumunsko 
6 .45 ,5 ; 46. G afner-G afner, Švýcarsko 7 .00 ,2 ; 47. Fichet-Fichet, Belgie 7.41,4 
48.— 52. David-Ken, Kanada 0 ; Pacheco-Parramon, Španělsko 0 ; H e rb er-W ilke , 
NSR 0 ; Geschwendtner-G eschwendtner, Dánsko 0 ; Kun-Katona, M LR 0. 

D ru ž s tv a
1. SSSR ; 2. U S A ; 3. V . B ritán ie ; 4 . F in sko ; 5. Bu lh a rsko ; 6. N S R ; 7. Itá lie ; 
8 . Francie ; 9. Jihoafr. re p .; 10. Belgie.

20 MODELÁŘ .  10/1970



MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA 1970
vo volných modeloch sa lietali v dňoch 8. 8. a 9. 8. na letišti v Lučenci. Súťaž bola rozdělená 
tak, že „motoráky“ a ,,gumáky" lietali v sobotu od 11,00 do 18,00 h. a větroně v nedelu 
od 7,00 do 14,00 h. Za velmi pěkného a teplého počasia (v tieni 32 °C) boli dosiahnuté aj 
slušné výsledky, hlavně vo vetroňoch. V sobotu ovplyvnila súťaž miestna bárka, vdaka ktorej 
niektorý modeláři neodlietali plný počet kol. Například autor týchto riadkov sa dostal k svoj-
tnu „motoráku“ len za cenu vyrúbania 15 m vysokého duba. Dub padol a model ostal napodiv Ί |ρ  ·
celý, ovšem bolo už po skončení sutaže. Tak isto pochodil aj Berčák z  Čadce.

R iaditel n. p. Polana s. Kem eník vo fankcii 
riad ite la  súťaže

VÝSLEDKY
Vetrone A2: 1. m. s. Štefan Hubert, 

Lučenec 1260+240 +  300; 2. Miroslav 
Kouřil, N. Město 1260 +  240 +  62; 3. 
Oldřich Roučka, Púchov 1247 sek. -  Cel- 
kom 30 hodnotených

Wakefield B2: 1. MUDr. Oldřich 
Gregor, Holič 1134; 2. Ján Kuchta, 
Modra 1098; 3. ing. Ivan Brezáni, Bytča 
1089 sek. -  Celkom 7 hodnotených

Motorové C2: 1. Gabriel Kováč, Lu
čenec 899; 2. m. š. Štefan Hubert, Lu
čenec 817; 3. Miroslav Šulc, Poprad 774 
sek. -  Celkom 6 hodnotených

Medzi prvým a druhým letovým dňom 
bol usporiadaný banket v kaviarni Hviezda, 
ktorý bol hradený z finančných prostried- 
kov věnovaných od ONV, MsNV a niekto- 
rých váčších podnikov. Vlnárske závody

v V y ' J - ' ̂<-y- ' ■ . » /v " , *

n. p. PoTana převzal nad majstrovstvami 
patronát a poskytol naozaj účinnú pomoc 
pri organizovaní, za čo patří vdaka v prvom 
rade riaditelovi podniku s. Kemeníkovi, 
ktorý bol osobné přítomný počas celej 
doby súťaže a převzal funkciu jej ri iditela. 
Podnik věnoval súčasne aj mimoriadne 
pěkné ceny. Š. HUBERT, Lučenec

•  Minimakety na gumový pohon 
získávají stále větší oblibu. Na veřejné sou
těži, kterou uspořádal LMK Frenštát 
p. R. 26. července na místní louce, se 
sešlo 27 takových modelů. Soutěžilo se 
podle nových pravidel, modely byly v mě
řítku 1 :20. Zvítězil L. Walek z místního 
LMK výkonem 142,8 bodů. Jeho Sop- 
with Triplane letěl se země 22 a z ruky 
23 vteřin. Druhé místo obsadil L. Kout
ný z Brna III výkonem 141,6 bodů s ma
ketou Spitfire VIII, která dokázala se 
země 28 a z ruky dokonce 42 vteřin. 
P. Ventruba z téhož klubu byl třetí s ma
ketou Macchi MC-202 (131 b.). Z ruky 
dosáhl vůbec nejlepšího času 44 vteřin, 
se země 26. Vůbec nejdelší let se země -  
34 vteřin -  zaznamenal K. Ludvík z Brna 
s maketou FW Ta 152-H, celkově obsadil 
čtvrté místo (128,8 b.).

•  LMK Vertex Litomyšl uspořádal 
na letišti v Poličce II. ročník leteckomo- 
delářské soutěže č. 127 v kategorii A-2 
nazvané „Soutěž pravdy". Na rozdíl od 
loňského ročníku byly letos pořádány dvě 
dílčí soutěže podle národních pravidel: 
jednak vlastní „Soutěž pravdy", létaná
I. srpna od 16.30 do 19.30 h. (3 kola) 
a 2. srpna od 5.15 do 9.15 h. (4 kola) — 
tedy v době nejmenší pravděpodobnosti 
výskytu termiky -  jednak „doplňková 
soutěž", létaná 1. srpna od 12.30 do 
16.30 h. (4 kola) a 2. srpna od 9.15 do
I I .  15 h. (3 kola). Každá soutěž byla zvlášť 
hodnocena a dotována cenami.

Byl to tedy modelářský maratón, na 
nějž si trouflo 65 soutěžících téměř ze 
všech českých krajů a 3 soutěžící z mode
lářského klubu ve Vídeňském Novém 
Městě.

V soutěži pravdy (č. 127 a) zvítězil 
W. Zach z Vídeňského N. Města výko
nem 1004 vteřin před H. Ployerem (929) 
z téhož klubu a L. Rydvalem ze Dvora

Králové n. L. (902). Hodnoceno bylo 68 
soutěžících.

V doplňkové soutěži (č. 127 b) byl
první J. Pokorný z Jindřichova Hradce 
výkonem 1022 vteřin před B. Vyroubalem 
z Uničova (1020) a L. Rydvalem ze Dvora 
Králové n. L. (994). Hodnoceno bylo 
67 soutěžících.

Organizace soutěže byla podle názoru 
většiny účastníků velmi dobrá. Výsledky 
z obou soutěží do 10. místa byly zpraco
vány již 10 minut po ukončení posledního 
soutěžního kola, sobotní táborák se špe
káčky a poličskou dvanáctkou se vydařil, 
počasí po oba dny bylo skvělé -  prostě 
zdařilá soutěž, na jejíž příští ročník se

S řtíS n o w i

těší jak pořadatelé, tak i soutěžící, jak se 
jejich jménem dal slyšet na závěr ing. 
Boudný z Brna.

Ještě poznámka: Domníváme se, že 
takový malý a neoficiální mezinárodní 
styk, o jaký se snažíme my, by se mohl 
vyskytovat častěji. Obyčejná soutěž tím 
získá na přitažlivosti a „nereprezentující" 
a „nemistrovští" modeláři -  jichž je vět
šina -  mohou konečně také vidět na vlastní 
oči, jak se to dělá v zahraničí. Naši letošní

hosté z Rakouska nám toho předvedli hoj
nost, jejich vleky a „vystřelování" modelů 
za klidu -  to je tedy skutečná škola!

Milan Šmejc, Litomyšl
•  „VIII. Radhoštský štít" se létal 

15. srpna na letišti ve Frýdlantu n. Ostra
vicí. V kategorii A -l byl z juniorů nej
lepší D. Špaček z Frenštátu p. R. výko
nem 569 vteřin. V. Juřena z Kroměříže 
byl druhý (533) a J. Valenta z Opavy 
třytí (531). V seniorech zvítězil P. Láník 
z Brušperka (667) před L. Chrobokem 
z Frenštátu p. R. a M. Bergerem z Ostra
vy. A. Javůšek z Brušperku byl první 
v kategorii B -l časem 637 vteřin před 
L. Muchou z Č. Těšína (613) a E. Fol- 
warczným z Havířova (603). Kategorii 
C -l vyhrál m. s. J. Hladil z Kroměříže 
(670) před K. Dudou z Frenštátu p. 
Radhoštěm (627) a J. Orlem z Kromě
říže (626).

•  Putovní Jihočeskou vázu získal 
v letošním 13. ročníku této populární 
soutěže „A-dvojkařů“ J. Hrůša ze Stra
konic. Nalétal 1036 vteřin a odsunul na 
druhé místo M. Cigánika ze Sezimova 
Ústí, který dosáhl 1024 vteřin. Třetí 
skončil J. Pokorný z Jindřichova Hradce 
(1002), čtvrtý F. Kottnaur ze Sezimova 
Ústí (975) a pátý J. Klika z Batelova 
(972). Z juniorů byl nejlepší Z. Polidar 
ze Slaného (911) před K. Freibergem 
z Kladna (908) a J. Krátkým z Tábora 
(900). Létalo se 16. srpna na letišti v Tá
boře za krásného počasí. Pořadatel -  
LM K ZK ROH Sezimovo Ústí -  při
pravil soutěž velmi dobře, každý účastník 
obdržel propagační balíček od n. p. Kovo- 
svit a Silon, vítězové pak hodnotné ceny.

Z K L U B Ů
•  Modelářský klub Tachov ozná

mil dne 7. 8. 1970 novou adresu předsedy: 
Vitalij Hadzinský, Fiignerova 1317,T achov.

MODELÁŘ . 10/1970 21



Na termiku

(š) Jednoduchý„hledač" termiky použí
vá Gary Crowell z Idaha. Je to vlastně jed
noduchý drak, který vzhledem k velmi 
malé váze létá i za slabého vétru a je citlivý 
na termické závany.

K zhotovení je zapotřebí jenom co nej
tenčí plastiková fólie o rozměrech asi 
lx  1 m, tři balsovélišty3x 6x 1000mm, 
samolepicí páska a režná nit. V plastikové 
fólii vystřižené do tvaru podle výkresu se 
uprostřed opatrně vyřízne trojúhelníkový 
otvor, samolepicí páskou se přilepí balsové 
lišty a na „uši“ se přilepí režné nitě do 
„váhy". Drak se upoutá na středně tlustou 
režnou nit.

Závany termiky se prý poznají snadno na 
změně tahu v poutači niti, případně podle 
stoupání nebo klesání draku při přibliž
ně stejném větru.

s drakem?
26 26 26 26 

Γ T T  T “I

O CENU
MORAVSKÉHO
KRASU

Raketovou soutěž s tímto- názvem 
uspořádal 22. srpna Raket-klub Blan
sko. Přes nepříznivé počasí podali sou
těžící hodnotné výkony. V kategorii 
streamer 5 N s -  senioři zvítězil F. Břeho
vý z Vyškova časem 71 vtéřin před L. 
Husákem z Blanska (52) a M. Pudou 
z Fryčovic (48). Z juniorů byl nejlepší 
časem 65 ví. J. Kostrhůn z Blanska 
před V. Uhliárikem z Pezinoku (61) a 
P. Horáčkem z Blanska.

V kagetorii padák -  10 Ns zalétl nej
lepší čas E. Galánek starší z Pezinoku, 
ale výkon byl anulován, neboť model 
uletěl a nebyl vrácen do 1 hodiny po 
startu k technické kontrole. V seniorech 
zvítězil opět F. Břehový z Vyškova 
(275) před A. Kopřivou (243) a L. Hu
sákem (156), oba Blansko. Kategorii 
juniorů vyhrál J. Kostrhůn z Blanska 
(229) před V. Uhliárikem (190) a M. 
Grégrem (165) oba Pezinok.

V kategorii kluzáky s motorem S-2 
byly poněkud slabší výkony ovlivněny 
chladným a vlhkým počasím. Zvítězil 
M. Grégr (184) před E. Galánkem st. 
(121) -  oba Pezinok -  a J. Konečným 
z Fryčovic (108). Sportovním komisa
řem byl ing. M. Horáček.

Zpracoval A. Rosenberg

Raketoplán 
BALKAN - MM

(ek) Bulharský reprezentant V. 
Mitropolski ze Sofie patří k nejúspěš
nějším evropským modelářům. Na le
tošním Dubnickém máji zvítězil v ka
tegorii raketoplánů do 2,5 Ns. Rake
toplán BALKAN -  MM je jeho po
slední konstrukcí.

Trup 1 je z tvrdé balsy tl. 5 mm, stejně jako 
nosič kontejneru 5. Kontejner 2 je ze dvou 
vrstev kreslicího papíru, hlavice je balsová. 
Křídlo 3 je z velmi lehké balsy tl. 5 mm, profil 
má rovnou spodní stranu, největší prohnutí 
vrchní strany je v první třetině hloubky. Výš- 
kovka 4 je z lehké balsy tl. 1,5 až 2 mm a má 
souměrný profil, stejně jako směrovka 7. Vo
dítko 6 je z hnědé lepicí pásky nebo z tlustého 
staniolu.

Model nalakovaný třemi vrstvami řídkého 
bezbarvého laku má na pravé půlce křídla čer
venozelený proužek 8. -  Zalétává se běžným 
způsobem.

RAKETY
22 MODELÁŘ . 1970/10



SOVĚTSKÁ
*

(š) Časopis Krylja rodiny otiskl v modelářské části čísla 6/1970 zají
mavou dvoustupňovou raketu Valerije Slyščenka z podmoskevské ves
ničky Monino. Model obsadil druhé místo na letošní soutěži Moskevské 
oblasti.

Konstrukce je nápaditá a model bude patřit asi do kategorie 40 Ns se 
zatížením. Celkové uspořádání je vidět na obrázku 1. V prvém stupni 
jsou tři motory, ve druhém jeden. Trup rakety je ze dvou vrstev 
kvalitního kreslicího papíru, stabilizátory jsou z balsy, hlavice a pře
chody z pěněné plastické hmoty. Na obrázku 2 je uspořádání hlavice 
a kontejneru. Padák z polyethylenu má 0  250 mm a 8 šňůr z kapronu 
dlouhých 350 mm. Zavěšení padáku je na obrázku 3.

První stupeň lze postavit ve dvou variantách. Na obrázku 4 je znázor
něna prvá (dvoumotorová) varianta. Motory prvého stupně jsou nasmě
rovány do trysky motoru druhého stupně a přímo jej zapalují. Důležité 
je to, aby osy bočních motorů se promítly přesně v těžišti rakety. Při 
váze 170 g je těžiště na ose trupu ve vzdálenosti 150 mm od vrcholu 
hlavice. Z tohoto obrázku je také zřejmá velikost stabilizátorů a spoje
ní obou stupňů pomocí borových lišt.

Třímotorová varianta prvého stupně je na obrázku 5. Střední motor 
má průšlehovou komoru, která zapaluje motor druhého stupně.

Posléze oddělení stupňů je znázorněno na obrázku 6.

Pokud budete stavět model na naše motory, můžete do prvého stupně 
použít typ 5-1,2-0 nebo 10-1,2-0, do druhého stupně pak typ 5-1,2-5 
nebo 10-1,2-7. Pro zážeh druhého stupně je vhodná průšlehová trubka, 
kterou dodává RMK Dubnica nad Váhom.

B

OBR. 4:
1 přechody 
z pěnového plas- ̂

*
M
M
M
M
M
*
*
*
*
*
*
*
*
*

*
*
*
*

A rozchod os motorů; B 
C zadní část druhého stupně

tiku; 2 trubky 
(motorové);
3 balsová 
výztuha; 

detail stabilizátorů;

*
*
*
*

„„„„„„„ DVOUSTUPNOVKA”

OBR. 1: 1 první stupeň; 2 trup druhého stupně; 3 hlavice; 
4 kontejner pro zátěž; 5 stabilizátory

r OBR. 2: a hlavice; b kontejner; c nástavec (spojka s trupem); 
d zátěže

OBR. 3: 1 trup druhého stupně; 2 vodítko; 3 kapronová nit; 
4 guma; 5 kotouč (celuloid 0,5 mm); 6 šňůry; 7 padák; 8 kapro
nová nit; 9 úchytný kolík; 10 nástavec (hlavice)

6 7 5 8

OBR. 5: 1 přechody z pěnového plastiku; 2 trubky 
(motorové); 3 výztuhy z pěnového plastiku; 4 trub
ka pro střední motor; 5 usměrňovači trubky z ebo
nitu; 6 přepážka z pěnového plastiku; 7 distanční 
trubka o 0  2,5 mm; 8 černý prach — 3 mm vrstva

MODELÁŘ. . 10/1970 23



O  edmé mistrovství Evropy v lodním 
^  modelářství se konalo letos poprvé 

samostatně pouze pro volné a rádiem 
řízené plachetnic e u švédského města Söder
tälje. Ukázalo se šťastným tahem svěřit 
uspořádání právě Švédskému modelářskému 
svazu; pohostinnost a všestranná péěe nás 
provázely po celou dobu pobytu. Velmi dobrá 
organizace, pěkné počasí, příjemné prostředí 
i  disciplína přihlížejících přispěly k hladké
mu průběhu celého mistrovství. Takový byl 
obrázek dnů mezi 10. a 16. srpnem 1970, kdy 
asi 5 km od Södertälje závodníci z  Belgie, 
Bulharska, Č SSR , Jugoslávie, Finska, 
NDR, N SR  a pořádající země bojovali s ví
ce než 60 modely o mistrovský titul a o ně
kterou z  medailí.

Díky vám švédští přátelé! Těšíme se na 
vaši účast na soutěžích u nás. Máme co oplá
cet.

Ing. ZDENĚK TOMÁŠEK Naši soutěžící trénují

SEDMÉ MISTROVSTVÍ EVROPY
pro modely PLACHETNIC

Naše výprava se skládala z vedoucího 
ing. Tomáška a soutěžících m. s. Bartoše, 
m. s. Jeníka, m. s. Vráblíka, Sedláka a ju
niorů Cukrové, Kroumana a Svobody; 
dále ze 14 modelů plachetnic balených 
volně i ve větších nebo menších bednách 
a dalších potřebných zavazadel. Úcty
hodná hromada věcí vzbuzovala již v Praze 
značný odpor průvodčího lehátkového vo
zu a byla naložena přes ( jeho námitky 
(střídavě okny a dveřmi, podle toho, kde 
právě nebyl) a vyhrožování, že nás nej
později v Děčíně vyloží; ve Švédsku to byl 
už jenom údiv, jak se to všechno vejde 
do vagónu. Vešlo se, i když na úkor spolu
cestujících, kteří naštěstí i u nás (ve Švéd- 
sku ani nemluvím) měli pro nás více po
chopení než úřední osoba. A tak svorně 
vedle sebe ležela na lehátku bedna, kufr 
a pokoušel se ležet i soutěžící. Dostat se 
na lehátko byl téměř horolezecký výkon. 
Takovýto druh cestování nelze doporu
čit.

Tak vypadal start

V pondělí 10. srpna vystupujeme ko
nečně ve Stockholmu nevyspalí a rozlá
maní, avšak šťastní, že máme téměř 30ho- 
dinovou cestu za sebou. Na nástupišti 
nás čekají švédští sportovní přátelé. Srdeč
né a upřímné přivítání, představování no
vých tváří, přeložení věcí do dodávky a 3 
osobních automobilů a odjezd přímo na 
závodiště. Krátká prohlídka, vyložení 
beden a modelů a potom zpět do hotelu 
umýt se a převléknout. Po obědě jsme 
opět na závodišti, vybalujeme modely 
a připravujeme je k prezentaci. Je zima 
a prší a máme obavy o počasí při sou
těži. Hostitelé nás však ubezpečují, že se 
to změní. Po prezentaci se vracíme do 
Sädertälje a po krátké prohlídce města 
jdeme rádi dohnat spánek, o který jsme 
se cestou dělili s bednami.

V úterý je naší první starostí počasí. 
Je pod mrakem, přeháňky, klid. Trénu
jeme. Zajíždíme na mírný vítr, který nám 
vyhovuje, neboť jsme na něj z našich 
závodů zvyklí. Obavy, že bude „bulhar- 
ské“ počasí a tím i závody ve stylu kdo 
dál hodí -  vyhraje, vyvracejí pořadatelé 
a ubezpečují, že i vítr bude. Dokládají 
to meteorologickou předpovědí a na naše 
úsměvy říkají, že u nich je přesná.

Ve středu vstáváme do slunečného dne 
a k naší radosti fouká i dosti silný vítr. 
Švédští meteorologové tedy měli pravdu. 
V 9 hodin je slavnostní zahájení a hned 
po jeho ukončení začínají starty. Jako 
první ve volných plachetnicích jede třída 
DM s bočním větrem (byl i přes 10 m/s). 
Včerejší pracné zajíždění nám dnes ovšem 
není nic platné. Měníme nastavení pla
chet, posunujeme stožáry a máme obavy 
z prvních startů. Na nové vyzkoušení 
nezbývá čas a zkusit si to chtějí i ostatní, 
takže se na startovišti spíše pleteme než 
zajíždíme. Přesto se první starty daří a

první den skončil pro nás slibně -  Bartoš 
je pouze 2 body za vedoucí jugoslávsko- 
bulharskou dvojicí a má tak reálnou naději 
druhý den zasáhnout do bojů o bronzovou 
medaili. To se již nedá říci o Jeníkovi 
a Sedlákovi. Jejich pomalé modely sice 
dojíždějí do cíle, avšak vždy jako druhé 
a po prvním dnu končí na 7. resp. 9. 
místě. Zadní vítr, na který se jezdilo 
druhý den a dojíždělo ještě třetí den a spi- 
nakry, které měli všichni kromě našich, 
úplně pohřbily naše naděje nejen na bron
zovou, ale vůbec na slušné umístění a 
odkázaly nás posléze na poslední tři 
místa. V těchto podmínkách, i když se 
štěstím, jezdil z našich nejlépe Sedlák 
a získal 12 bodů. Na konečné lepší umístě
ní to však nemělo vliv. Druhý a zejména 
třetí den se jelo při stále slábnoucím větru. 
A zde se právě osvědčily spinakry, které 
zacnytily tu trochu větru a doslova táhly 
model kupředu (a jelikož vítr později 
měnil směr, někdy také i mimo). Jirka 
Bartoš vytáhl také cosi, čemu říkal spi- 
nakr, ale po první jízdě s nulou jej opět 
odložil.

Vzhledem k silnému větru se změnil 
program a místo třídy DX se jezdila 
třída D10. Když jsme obhlíželi konku
renci a srovnávali naše modely (v pod
statě ,,emky“ s trochou plachet navíc) 
s ostatními, bylo nám jasné, že zde po
může jenom „náš vítr“ a trocha štěstí.

24 MODELÁŘ .  10/1970



První den s bočním větrem dopadl pro 
nás nad očekávání příznivě -  Sedlák končí 
čtvrtý a Vráblík šestý, když bohužel dva
krát vyjel z trati a nehodoval. To jsme ještě 
netušili, že tyto dvě nulové jízdy budou 
hrát důležitou roli v konečném umístění. 
Druhé jízdy se zadním větrem se jezdily 
za mírného větru a ne všichni závodníci 
používali spinakr. Tím se soutěž vyrov
nala a otevřely se i naše šance. Vráblík 
„zaválel** a po vyrovnaných jízdách 
zejména s bulharskými závodníky skončil 
na 4. místě. Medaile mu unikla jen za
kolísáním při prvních jízdách. Sedlák jed
nou vyjel z trati a nehodoval a klesl tak 
na šesté místo. Jeník si poslední místo 
bezpečně udržel.

Ve čtvrtek ráno foukal silný vítr, dost 
silný pro třídu DX-katamarany. Však 
jsme také viděli převrácený model (K. 
Schulze), dojetí se štěstím na jednom plo
váku a převržení za cílem apod. Zahajo
valo se jízdami s bočním větrem. Kata- 
marany Bartoše a Vráblíka jezdily sku
tečně dobře a ziskem tří, případně dvou 
bodů před ostatními uchazeči o titul a 
medaile si tak oba závodníci vytvořili 
příznivé podmínky pro druhé starty se 
zadním větrem. Začali jsme uvažovat a po
čítat: jak zapracují spinakry našich sou
peřů, zda bude stejný nebo mírnější 
vítr, který by nám vyhovoval, kolik bude 
třeba bodů alespoň na bronzovou a po
dobné úvahy. Počasí nám vyšlo, foukal 
mírný větřík a naše lehké katamarany byly 
i bez spinakru pohyblivé. Díky spinakrům 
to však byla soutěž, v níž se o medaili 
rozhodlo až dvě kola před koncem. To 
byly nervy!

Katamaran jde pod vodu. Podle vln je 
vidět, Se to pěkně foukalo

Teprve předposlední jízda Christoffa 
už za velmi slabého větru (zřejmě měl 
chybně nastavené plachty a vítr měnil 
nejen sílu ale i směr) a vyjetí jeho lodi 
z trati otevřely našim cestu k medailím 
za předpokladu, že získají plný počet 
bodů. Podařilo se a Bartoš získává zlatou 
a titul mistra Evropy a Vráblík stříbrnou. 
Tedy maximum, které se dalo vytěžit. 
Oba jdou vzápětí do vody.

V pátek za slabého větru až bezvětří 
se soutěží ve třídách DM a DX.

Odpoledne pro nás připravili pořada
telé hezký program. Zavezli nás do muzea, 
kde je uložena historická válečná loď 
VASA, která se potopila při své první 
cestě po moři a c .’kala na vyzvednutí více 
než 300 let. Bylo skutečně na co se dívat. 
Shlédli jsme celý mohutný trup, který 
musí být ještě postřikován, aby se neroz
padl, prohlédli jsme si způsob stavby, 
četné předměty námořníků, sošky z vý

zdoby lodi, nářadí používané v oné době -  
mnoho věcí, jimž jsme se obdivovali. 
Škoda, že na prohlídku bylo málo času.

V sobotu 15. byl ráno úplný „olej**. 
Čekáme až do 10.30 h na slabý větřík 
a dojíždíme třídy DM a D10.

Záměrně jsem se dosud nezmínil o na
šich juniorech. Při prezentaci jsme se 
dozvěděli, že jim nepřijeli soupeři a že 
ani pořádající země nemá ve volných pla
chetnicích juniory. Italové a Francouzi 
odřekli účast na poslední chvíli a Švédové 
nás již nemohli včas na tuto okolnost upo
zornit. Co ted? Přihlásit je do soutěže 
seniorů? To nešlo udělat ve všech tří
dách, protože bychom tak překročili nej
větší povolený počet lodí pro stát a třídu. 
Souhlasili jsme tedy s tím, že junioři 
pojedou mezi sebou, vítěz obdrží medaili, 
nebude mu však přiznán titul juniorského 
mistra Evropy (musí soutěžit příslušníci 
alespoň dvou států). Škoda, že naši ju
nioři nenalezli soupeře, i v konkurenci by 
jistě dosáhli dobrých výsledků. Účast na 
ME jim bezpochyby prospěla; viděli 
způsob stavby a práci s plachtami jugo
slávských i bulharských modelářů, kteří 
byli a budou na každém dalším mistrovství 
našimi největšími konkurenty. Nevyjí
mám tím modeláře NDR, avšak letos 
to několikanásobnému mistru Evropy K. 
Schulzemu nešlo.

Na druhém startovišti jezdily současně 
plachetnice třídy F5 -  RC. V této zají
mavé soutěži, kdy jedou společně čtyři 
modely, jsme svého zástupce neměli. Ne
máme superhetové RC soupravy a se 
superreakčními se společně soutěžit nedá, 
neboť by je ostatní rušily. Soutěž se stala 
jasnou záležitostí účastníků z NSR, kteří 
z devíti možných medailí získali osm 
a jen jedinou stříbrnou „přenechali** Ju- 
goslávci. Ve třídě F5-A soutěžili jen Švé
dové a tak stejně jako u našich juniorů ne
mohl být vyhlášen mistr Evropy.

Bylo skutečně požitkem dívat se na 
lehké, rychlé lodi, na jistou, technickou 
jízdu, „lízání branek** po i proti větru, 
otočení modelu na místě, prostě závod, 
který dovedl vzrušit. Rozhodně je to za
jímavější podívaná, než naše soutěže, kdy 
jede vždy pouze jedna lod.

V neděli 16. srpna v 15 hodin došlo 
ke zlatému hřebu mistrovství -  rozdělení 
titulů a medailí. Večer se pak celá naše 
výprava zúčastnila společné závěrečné 
večeře.

V pondělí odjíždíme domů podstatně 
pohodlněji, neboť jsme bedny poslali 
drahou. Navíc si však vedle četných po
znatků vezeme i tkaninu na plachty a 
bude tedy jenom na nás, jak obojího vy
užijeme k přípravě na X. mistrovství 
Evropy, pořádané roku 1972 v Jugoslávii. 
Dosavadní výsledky nás k tomu zavazují.

Jaké zkušenosti jsme získali?
Jak u RC tak i u volných plachetnic 

jsme se setkali s lehkými trupy i takeláží 
(balsa, dýha, tenký laminát). I když v cel
kové váze nebyl podstatný rozdíl mezi 
našimi a cizími modely, přesto se naše 
modely při větším větru více nakláněly 
a ztrácely rychlost; zřejmě zde nepříznivě 
působilo přenesení váhy z trupu pod čáru 
ponoru. Stožáry se používají vysoké okolo 
1800 mm a v důsledku toho také štíhlejší 
plachty; někteří měli i poměrně velké 
kosatky. Plachty jsou zhotoveny z tuhého 
avšak lehkého materiálu (spinakrnylon,

dakron), který se nevytahuje, takže při 
větru plachta drží tvar a nevydouvá se. 
I my jsme už upustili od tradičního ma
teriálu a používáme také různé tkaniny 
z umělých vláken, u nichž odpadá dří
vější nebezpečí špatně ušitých plachet; 
přesto však jsou plachty měkké a při větru 
tvoří pytel. A dalším problémem, o němž 
víme několik let, avšak místo řešení pře
šlapujeme na místě, jsou jízdy se zadním 
větrem a používání spinakru. To vše 
v plné míře negativně ovlivnilo výsledky 
našich soutěžících, zejména ve třídě DM,

čtyři RC plachetnice na trati skýtají 
opravdu pěkný pohled

která se jezdila se silným zadním větrem. 
Ostatní třídy D X  a D10 jely při slabém 
zadním větru a tyto nedostatky se zde tak 
markantně neprojevily. Kromě materiálu 
na plachty na tom není nic nového a nic 
natolik obtížného, abychom to nemohli 
v našich podmínkách poměrně rychle 
realizovat.

VÝSLEDKY
Senioři

T říd a  DX: 1. m. s. Bartoš -  mistr Evropy; 2. m. 
s. Vráblík, oba ČSSR; 3. Christoff, Bulharsko.

T říd a  DM: 1. Cerne, Jugoslávie -  mistr Evropy; 
2. Kostov, Bulharsko; 3. Jakelic, Jugoslávie; 8.-9. 
m. s. Bartoš; Sedlák; 10. m. s. Jeník.

T říd a  D10: 1. Trevrsik, Jugoslávie -  mistr 
Evropy; 2. Jakelic, Jugoslávie; 3. Kostov, Bulhar
sko; 4. m. s. Vráblík; 6. Sedlák; 8. m. s. Jeník.

T říd a  F5-X : 1. Dausch -  mistr Evropy; 2. Wieh- 
man; 3. Mohnkern, všichni NSR.

T říd a  F5-M : 1. Dausch -  mistr Evropy; 2. 
Mohnkern; 3. Topp, všichni NSR.

T řída  F5-10: 1. Dausch -  mistr Evropy, NSR; 
2. Davorin, Jugoslávie; 3. Wiehmann, NSR.

Junioři
T řída  DX: 1. Cukrová; 2. Krouman.
T říd a  DM : 1. Svoboda; 2. Krouman.
T říd a  D10: 1. Svoboda; 2. Cukrová.
T říd a  F5-A : (bez mistra Evropy) 1. Höglund; 

2. Engelhart; 3. Sjö, všichni Švédsko.

HLEDÁME
PONORKU

Má-li někdo z našich čtenářů 
osvědčený model ponorky, nechť se 
nám laskavě přihlásí. Máme na mysli 
loď vlastní konstrukce, o délce do 
1500 mm (raději menší), funkční 
a amatérsky napodobitelnou -  k 
event, vydání plánku. Red.

MODELÁŘ .  10/1970 25



RYCHLOSTNÍ ČLUN
kategorie B I

Popisovaný model jsem postavil ke 
konci sezóny 1969. Na mistrovství 
Č SSR a mezinárodní soutěži v Č. Bu
dějovicích jsem s ním obsadil 2. místo 
výkony 195 a 200 km/h.

Při stavbě jsem kladl důraz na zpev
nění zadní části, jež byla u předchozích 
modelů přilil slabá a praskala. Vývoj 
dnešního modelu mi trval 2 roky. Nej
dříve jsem se zaměřil na stabilitu, 
později na čelní odpor, aerodynamiku 
a na váhu.

Chování modelu na vodě je velmi dů
ležité, skákání a kymácení znamená ve
likou ztrátu rychlosti. Co se týče váhy,

K STAVBĚ

Trup. Ze dvou prkének balsy tl. 15 mm 
a jednoho prkénka tl. 4 mm vyřízneme 
bokorysný tvar trupu; ve středním prkénku 
(tl. 4 mm) upravíme otvor pro vložení py- 
lonu motoru. Po slepení Epoxy 1200 opra
cujeme hrubý tvar podle řezů na výkrese. 
Pak nalepíme přední a zadní odtrh z pře
kližky tl. 1,2 mm a balsové přechody. Po 
vyřezání a vydlabání otvorů pro držák plo
váku a závěsu vybrousíme celý trup podle 
výkresu.

Pylon motoru je z duralového plechu 
tlustého 3 až 4 mm. Vyřízneme otvor pro 
motor a pro palivovou nádrž, vyvrtáme 
otvory a zhotovíme ocelové hranoly se zá
vity M3 pro upevnění motoru. Nohu py- 
lonu pak opilujeme do souměrného pro
filu. Kryt spodní části motoru z tvrdé balsy 
nebo z lípy přilepíme k zdrsněnému duralu 
epoxidem. Balsovou kapotu zhotovíme 
obvyklým způsobem.

Držák plováku z duralového plechu 
tlustého 3 mm opilujeme do profilu 
s rovnou spodní stranou. Otvor pro pou
tači drát má průměr 2 mm.

nemohu tvrdit, že by její úbytek výrazně 
přidal na rychlosti. Váha by měla být 
asi 550 až 600 g. Používám vrtule 
M V V S  o 0  145 až 155 a stoupání 
170 až 190 mm, podle výkonnosti mo
toru. Motor M V V S  2,5 RL má tlako
vou nádrž o obsahu 2,5 cm3.

Postavit model podle plánu a struč
ného popisu není problém, ale hned ten 
první nebude zcela určitě jezdit rekordy. 
Pro stálé kvalitní výkony je třeba 
poznat model, vrtuli, motor, palivo a jak 
se říká mezi ,,rychlíkářiil, ztrávit mnoho 
hodin ,na drátě1. Bez dobrého modelu vám 
není sebelepší motor nic platný a naopak.

P řed n í P'åvés z duralového plechu tlus
tého 3 mm je opilován do souměrného pro
filu.

Plovák z jednoho kusu balsy má na od- 
trhové části překližku tl. 0,8 mm.

_____________ ZÁVADA

Vjíždí do kruhu

Převrací se

Zadní část se nezvedá z vody

Skáče, houpe

Jede vykloněn do kruhu 
Jede vykloněn z kruhu 
„Ryje“ plovákem vodu 
„Kope“ vlnu dopředu

Sestavení. Trup položíme na rovnou 
desku, zasuneme pylon a držák plováku, 
jejž podložíme hranolem vysokým 90 mm. 
V této poloze musí být držák vodorovně, 
pylon svisle a plovák má mít úhel nasta
vení 3 až 4°. Pak vše důkladně zalepíme 
epoxidem.

Povrchová úprava. Povrch modelu je 
broušen a lakován obvyklým způsobem. 
Před účinky paliva chrání nejlépe nátěr 
polským Chemolakem (podobný našemu 
Epolexu).

Po dohotovení modelu nastává to nej
těžší -  ZAJÍŽDĚNÍ.

Při tom se vždy vyskytne plno nedo
statků, jež je nutno odstraňovat. Řekneme 
si alespoň o těch nejdůležitějších.

Po spuštění motoru stojíme mimo jízdní 
kruh, model držíme za motorovou kapotu 
a dostatečně rychle jej klouzneme po vodě. 
Po dobrém startu se mohou na modelu 
projevit nedostatky -  viz tabulka.

Nakonec ještě používané palivo: 
nitrometan 45 %
ricinový olej 25 %
nitrobenzen 15 %
metanol 15 %

______________ODSTRANĚNÍ________

překontrolovat závěs, musí být asi 15 mm 
z kruhu
malý výtlak zádi modelu, nutno vylepit 
balsou
malý úhel náběhu na držáku plováku nebo 
se lepí některá část trupu, je nutné zvýšit 
odtrhy
špatná vzdálenost osy pylonu od špičky
modelu (zkontrolovat podle výkresu)
vysoké závěsy
nízké závěsy
zvětšit plochu plováku
malý úhel nastavení plováku

TABULKA

26 MODELÁŘ . 10/1970



JAK JSME VLASTNĚ

(r) Pod tímto titulkem jsme 
v minulém sešitu uveřejnili pře
hled výsledků mistrovství ČSR, 
SSR  a N SR , jak je pro vás se
stavil ing. Zd. Tomášek. Při nej
lepší vůli se nám však do omeze
ného rozsahu lodní rubriky ne
vešla celá tabulka a proto zbytek 
předkládáme tentokrát. Připomí
náme, že pořadí sloupců je zacho
váno, tedy mistrovství ČSR, 
SSR, NSR, a děkujeme za po
chopení.

T říd a  F l -  V 15 cm* (v teřiny) senioři
1. V. Dvořák 31.5 Ripke 15,9
2. J. Bolek 33,5 Hachmeister 16,9
3. J. Jakubec 55,2 Schuss 19,2

junioři(l)
Mat 22,0
Ruess 23,9
Häberle 29,3

Evropský rekord: K. Ripke (NSR) 15,9

T řída  F2 A (body)
1. F. Tůma M. Skok Wächter

176,2 176,6 190,5
2. A. Kubíček A. Varga st. Bornholdt

163,6 164,6 188,3
3. M. Štanc S. Kulev Lehmann

152,0 162,0 188,3

T řída  F2 B  (body)
1. Z. Skořep3 M. Dočkalovi Brandt

196,2 172,3 193,3
2. K. Hjck J. Fojt Staiger

193,9 163,0 191,0
3. J. Pečenka J. Zbranek Fraider

167,4 86,3 188,1

T řída  F3 -  E  (body)
1. Z. Bartoň 131 Weichhaus 138
2. V. Bílek 123 Send 138
3. J. Snížek 119 Deterdiúg 131

T řída  F3 -  V — junioři (body)
1. K. Jansa 116 Deterding 131
2. J. Nekola 109 Hader 127
3. I. Skába 96 Järchke 125

T řída  F3 -  V (body)
1. V. Žák E. Schiitz Ripke

137 115,8 141
2. J. Severa S. Kulér Senff

134 111,8 139
3. J. Bolek V. Roth Reichert

133,6 87,6 139

K N I H Y P R O  VÁS
z  nakladatelství Naše vojsko

Kniha M. Moulise N E VID ITELN Á  FRONTA  
je jedním z  titulů, které vycházejí k 25. výročí osvobo
zeni Československa. Autor zde spojil své osobní zkuše
nosti z  několikaletého vězněni v koncentračních tábo
rech s podrobným studiem naší i zahraniční literatury. 
Výsledkem jeho úsilí se stala unikátní práce o ilegální 
činnosti a podzemním hnutí odporu politických vězňů 
za dráty fašistických koncentračních táborů. Zároveň 
zde autor liči, jak tyto ilegální organizace vznikaly a 
jakou úlohu v nich hráli Češi a Slováci, jak byly orga
nizovány sabotáže, útěky vězňů i řada odvážných akci 
na záchranu k smrti odsouzených. Závěr knihy hod
notí práci všech vězňů, kteří i po svém zatčeni přispěli 
k boji proti fašismu. Přílohu tvoři řada dokumentů, fo
tografii a seznam významných protifašistických bojov
níků, kteří padli na této „neviditelné’" frontě.

Na přáni čtenářů vycházejí znovu tři z  nejdrama- 
tičtějšich příběhů, které napsal nedávno zesnulý za
sloužilý umělec K . J. Beneš. Novela P A ST , která 
dala také společný název této knize, je známa rovněž 
z  úspěšného filmového zpracování; další dvě nesou 
název „Dítě pro štěstí” a „Čtyři dny”. Proslulé vy
pravěčské umění oblíbeného spisovatele uvádí čtenáře 
do vyhrocených situaci, které prožívali češti ilegální 
protifašističtí bojovníci v druhé světové válce v nerov
ném, ale nakonec vítězném boji proti nacistům. Knihu, 
která rovněž vychází k 25. výročí osvobození, ilustro
val národní umělec K . Svolinský.

Hrdinou románu A . M . Fabbriho M LÁD Í, M LÁ 
D Í . . . není jeden člověk, nýbrž celá generace. Tuto 
generaci zastupuji mladí lidé, kteří se formuji na střed
ních školách a na universitě malélw města v Pádské 
nížině a kteří procházejí mnohotvárnými zkušenostmi 
fašistické Itálie. Smutné události války -  poznamenané 
hrubými činy agrese — však nakonec fašismu znepřátelí 
právě velkou většinu té mládeže, která se v něm kdysi 
zhlížela. Příhody jednotlivých osob jsou sice vypravo
vány s trochou fantazie, zato však dějinné události 
jsou popsány svědomitě a přesně. Kniha tak umožní 
českému čtenáři pochopit nedávnou historii Itálie i její 
současnost; je však určena především těm, kdož se na
rodili později a tyto smutné události neprožili. Bude 
jim poučením a posílí v nich ty ideály, které fašismus 
tak systematicky potíral.

U NÁS NAJDETE VŽDY NĚCO □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

• Speciální modelářské prodejny 29/6470 Acetonové lepidlo pro 
modeláře -  tuba 50 g ks 2,—

X Modelářské lišty rozměrů 2 x 2
ta. JINDŘIŠSKÁ 27, Praha 1, telefon 236492 29/6601

X 1000 až 10 X 10 X 1000mm 
Palivo do modelářských motorů

N D 1 -  zabíhací ks 4,50
0CO
N

PARIZSKA 1, Praha 1, telefon 67213 6602 Palivo do modelářských motorů 
D 2 -  standart ks 4,50

HU 6780za Nabídka v říjnu -133 Lodní šroub pravotočivý
1,500 0  22 mm ks

Ω Různé druhy kleští na drát

Číslo Kl,, v. Název
v ceně asi 13,— za kus

• Jedn. Cena 6782
< zbozi množ. -538 Dřevěný metr skládací
X ASTRA šestidílný ks 2,—
Í 6782
a.

27/2781 IZO LEPA -  lepicí průsvitná -540 Dřevěný dvoumetr skládací
ks 4,50>N

o páska v kotouči PERFEKT desitidílný
ffl šíře 10-15 mm ks 2,50
N

HU 2782 IZO LEPA -  lepicí průsvitná M odelářské plánkyz páska v kotouči
CO
o šíře 50 mm ks 6,— 29/6909-173 Z E N IT - v ě t ro ň  A 2 ks 4,—
sc 2783 IZOLEPA -  lepicí průsvitná -174 A V IA  B 135 -

páska v kotouči U maketa čs. stíhačky
• šíře 30 mm ks 3,50 na motor 2,5 cm3 ks 4,—

2784 IZO LEPA -  lepicí průsvitná -175 B O U N T Y
<I páska v kotouči -  historická plachetnice ks 8,—

$
CL

šíře 10-15 mm -177 F O T O N  -  upoutaný model
barevná ks 2,40 letadla s plochým trupem,

>N 28/596 Lepidlo KANAGOM -  tuba 50 g ks 3.— cvičný, víceúčelový
0 33/6473-148 Lepidlo FATRACEL -  na motor 2 a 3,5 cm3 ' ks 4,—
CO
N -  tuba 5 g ks 2,— -180 Z-526 A S - U - m a k e ta

HU 6473-162 Lepidlo LOVOSA TS čs. akrobatického letadla
Z -  sáček 200 g ks 4.— na motor 5,6 cm3 ks 8 ,—
0 6473-167 Lepidlo HERKULES 8503 Kolečko gumové polopneu-
Ω -  lahvička 250 g ks 9,— matické o ø  50 mm ks 6,—

Zboží si vyberte osobně. Zásilkovou službu pro křehkost materiálu neprovádíme!

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ Q  CO JEŠTĚ NEMÁTE

MODELÁŘ .  10/1970 27

N
A

V
Š

T
IV

T
E

 N
Á

S, R
Á

D
I V

Á
M

 P
O

R
A

D
ÍM

E P
Ř

I V
Ý

B
Ě

R
U

 
t 

N
A

V
Š

T
IV

T
E

 N
Á

S
, P

O
R

A
D

ÍM
E V

Á
M



Podvozek typu „plumber”
ING. OLDŘICH ŽÁ K , PRAHA

n
C

e
n

í 
čí

sl
a 

9/
19

70 Γ
L

li

D
0  N
*o Obrázek 13
Q

Třetí pár podélníků je z mosazného drátu o 0  1,5 mm, me
zera je tentokrát 1,5 mm široká a vytvoříme ji tak, že mezi druhý 
a třetí pár podélníků položíme drát o 0  1,5 mm a pak upevníme 
špendlíky. Nutné ohyby jsou, jak vidno, přizpůsobeny motoro
vému držáku a motorové kleci a připájeny na ně -  viz obr. 12.

Závěsová trubka ,,plumberu“ je připájena k zadní podpěře 
předního hřídele -  viz obr. 18.

Hlavní podélníky „plumbcru" z pianové struny o ø  1,5 mm 
jsou tvarovány podle základního podvozku. Dále ohneme z téhož 
materiálu dva závěsy tvaru L -  viz obr. 19.

Může být použito všech podélníků mosazných, avšak pro
střední pár z pianové struny podvozek nejen zesílí, ale zlepší 
i jeho ohebnost nutnou k dobrému přenosu točivého momentu 
motoru. Z pianové struny jsou rovněž ohnuty dva kusy ve tvaru 
U, které tvoří nosič předního hřídele -  viz obr. 13.

Prostřednictvím pomoc, kol a hřebíků usťavíme trubku s před
ním hřídelem a pak připájíme podpěry tvaru U k trubce a spod
nímu rámu - viz obr. 14.

Uřízneme zbytky podélníků, které přečnívají přes přední pod
pěru, a připájíme pásek mosazného plechu na vrchní stranu po
délníků a motorové klece -  viz obr. 15.

K doplnění základního podvozku chybí už jen kyvné rameno 
vodítka. Vyřízneme je z mosazného plechu 25 mm širokého a 
1,5 mm tlustého. Závěs tvoří tři kousky mosazné trubky. Nej
prve uřízneme kousek trubky 25 mm dlouhý a navlékneme jej 
na pianovou strunu o 0 1,5 mm. Dva další krátké kousky trubky, 
které rovněž navlékneme na pianovou strunu, připájíme na po
délníky podvozku ve vzdálenosti asi 60 mm od osy předního hří
dele. To je závěs kyvného ramene. Je třeba se přesvědčit, že 
střední trubka se volně pohybuje, a pak na ni připájíme kyvné 
rameno. Dbáme na to, aby i po připájení se kyvné rameno volně 
pohybovalo -  viz obr. 16.

Z mosazného drátu ohneme zarážku pro vymezení pohybu kyv
ného ramene směrem dolů a připájíme ji na kyvné rameno -  viz 
obr. 17. Tím je základní podvozek hotový a můžeme zhotovit 
„plumber", který je zobrazen v části A obrázku 1.

<  Obrázek 18

lili
I X

V Obrázek 19 
JM -  n n

Nastrčíme závěsy tvaru L do závěsové trubky a umístíme 
podélníky „plumberu" tak, aby jejich vzdálenost byla shodná 
se šířkou základního podvozku s rozšířením nejvíce o 1,5 mm. 
Závěs totiž musí být volný, ale ne tolik, aby dovolil příliš mnoho

28 MODELÁŘ .  10/1970



stranového pohybu v jeho zadní části. Pak připájíme závěsy 
tvaru L na vrchní stranu těchto podélníků.

Ohneme dva kousky pianové struny o 0  0,8 mm do tvaru U 
a připájíme je na horní strany podélníků „plumberu44 za závěsem 
kyvného ramene vodítka a v přední části těsně za závěsovou trub
kou. Budou zajišťovat stálou vzdálenost obou hlavních podélníků 
a tím správnou funkci celého závěsu. Umístění je zřejmé z obr. 20.

Z mosazného plechu tloušťky asi 0,6 mm vyřízneme obě 
„křídla“ tak, aby odpovídala tvaru podélníků a na vnější straně 
obrysu karosérie -  viz obr. 21.

Pro závěsy „křídel44 použijeme 4 trubek dlouhých asi 20 mm. 
Dále ohneme z pianové struny o 0 1,5 mm čtyři závěsy tvaru L 
tak, aby každé rameno bylo 13 mm dlouhé. Jeden konec zasu
neme do každé trubky, umístíme je podél hlavních podélníků a 
připájíme je k nim. Závěsy tvaru L se musí v trubkách pohybovat 
zcela volně -  viz obr. 22.

Přisuneme „křídla41 tak, aby vyčnívající ramena závěsů tvaru 
L na nich ležela volně celou plochou; ramena připájíme ke 
„křídlům44. Rovněž „křídla44 se po připájení musí pohybovat 
úplně volně.

Zbývá už jen vymezit pohyb „křídel44 a celého „plumberu44· 
Zarážku pro „křídla44 tvoří pianová struna o 0  1,5 mm připá- 
jená k podélníkům „plumberu44 (jenom k nim). Na „křídla44 
připájíme dva kousky pianové struny o 0  0,8 mm ohnuté do 
tvaru V. „Křídla44 mají mít pohyb směrem nahoru v rozmezí 
asi 3 mm. Horní zarážka pro „plumber44 je zhotovena z pianové 
struny o 0  asi 0,7 mm, dlouhé jako šířka základního podvozku,

na obou koncích ohnuté vzhůru v úhlu 45°. Tuto zarážku při
pájíme na horní stranu vnějších krátkých trubek závěsu kyvného 
ramene vodítka. Vzpruhy pro „křídla44 z pianové struny o 0 
0,5 mm mohou, ale nemusí být použity. Tyto dokončovací 
práce celého podvozku jsou zřejmé z obr. 23.

► OPRAVTE SI laskavě chybně uvedené měřítko (1 : 32) 
v úvodní části tohoto článku v Modeláři č. 9/1970. Správ
ně má být měřítko 1 : 24. Děkujeme. Redakce

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □  □ □  □ □ □ 
MAJSTROVSTVÁ EUROPY automodelárov
sa skončili v Budapešti v nedelu 9. au- 
gusta. Na majstrovstvách sa zúčastnili aj 
automodelári z ČSSR. I ked nemůžeme 
byť spokojný s výsledkami našich repre- 
zentantov, predsa máme radosť, že sa 
i u nás tento sport začína rozvíjať a že 
máme už jednotlivcov, ktorí sa můžu 
zúčastňovať aj na medzinárodných vy- 
stúpeniach.

Pre porovnanie uvedieme výkony víťa-

zov a výsledky našich automodelárov na 
ME. Kategória 1,5 cm3: 1. G . Herberger, 
NSR 167,75 km/hod. Súťažilo celkom 
10 pretekárov a náš Krištof sa umiestnil 
ako 7. s výkonom 84,90 km/hod.

Kategória 2,5 cm3: 1. I. Ihárosi, M LR  
214,20 km/hod. Súťažilo 22 pretekárov 
a 8. bol náš K ind s výkonem 184c24 km/hod

Kategúria 5 cm3: 1. J. Pothů, MLR, 
220,04 km/hod. Súťažilo 29 pretekárov

a náš P. Križan obsadil 17. miesto s vý
konom 188,28 km/hod.

Kategória 10 cm3: 1. J. Thorpmann, 
Švédsko 231,95 km/hod. Z 19 pretekárov 
bol náš Gáll 13. s výkonom 214,54 km/hod.

PrehTad ukazuje, že výsledky našich 
automodelárov v niektorých kategóriách 
sú nadpriemerné a v budúcnosti sa můžu 
dalej zvýšit. Napriek tomu nie je v ČSSR 
a najmä na Slovensku tento druh športu 
dostatočne propagovaný a rozšířený medzi 
mládežou.

Na Slovensku sú toho času vybudované 
len dve dráhy -  v Bratislavě a v Istebnej 
na Oravě pri n. p. Kovohutě. V Čechách 
a na Moravě sú len tiež dve dráhy, a to 
v Prahe a vo Vdkej Bíteši, ktoré sú ale 
už dlhší čas nezjazdné. Bolo by teda sku- 
točne žiadúce, aby Zväzarm a najmä Zväz 
automodelárov věnovali aj tomuto druhu 
športu viac pozornosti a vytvárali pod- 
mienky pre jeho rozvoj, najmä medzi 
mládežou.

-žan-

automobB
o --------- o

MODELÁŘ . 10/1970 29



Federální m istrovství železničních m odelářů
se konalo letos ve druhé dekádě srpna v Domě děti a mládeže v Praze Karlině. Navazova
la na ně již  tradiční, v pořadí

XVII. m ezinárodn í soutěž a výstava železničních m odelářů .

Co do organizace můžeme obě akce bez nadsázky hodnotit vysoko. Od prvních příprav
ných prací, včetně výborné propagace, až po instalování exponátů -  to vše zvládla 
skupina pracovníků pod vedením soudruhů Šupíka a Vlčka snad lépe než na jedničku.

Dominantní akcí byla soutěž meziná
rodní, hovoříme tedy především o ní. 
Přísná porota, které předsedal s. Drbušek 
(ČSSR) a jejímiž členy byli soudruzi 
Krčmář a Molnár (ČSSR), Kohlberger a 
Herfen (NDR) a Szentiványi a Szarász 
(MLR), ohodnotila celkem 279 modelů. 
Počet modelů z jednotlivých států a jejich 
umístění udává TABULKA.

Mezi pozoruhodnosti výstavy patřilo 
velké klubové kolejiště klubu železničních 
modelářů z Lipska, které zaslouženě bu
dilo pozornost návštěvníků. Jeho plocha -  
více než 45 m2 -  je imposantní. Dílčí auto
matizací vábilo též k delšímu zastavení ko
lejiště (N) inženýra Jiříka.

Zajímavé je to, že mnoho modelářů -

snad pod dojmem zahraničních zkušeností 
-  se vrací k menšímu zmenšení; není proto 
nouze o modely v měřítkách O i I. Kolek
tiv autorů z Brna (Tvrdý, Gryc, Tvarůžek) 
vystavoval vozy řady Vase a Vsa skutečně 
muzeální třídy. Dává tomu za pravdu 
i ocenění 96 body ze 100 možných. Také 
cizinci, hlavně Švýcaři a Maďaři, se věnují 
modelům těchto velikostí.

Překvapili modeláři sovětští, kteří se na 
takové soutěži představili poprvé a nikoli 
nejhůře. Jeden z nich, V. S. Judin, dostal 
ve své kategorii (budovy a výseky kolejiště) 
zvláštní cenu za model, který získal plný 
počet 100 bodů. Takový výkon není v sou
těžích podobného typu běžný.

Další zajímavostí letošní soutěže bylo 
to, že čtyři zcela různí modeláři přihlásili 
prakticky stejný model -  obrněný vlak 
v různém provedení. Asi nejlépe byl opět 
propracován model obrněného vlaku „Le
nin”, který přihlásil sovětský soutěžící.

V kategorii trakčních vozidel s vlastním 
pohonem jsem mohli obdivovat mistrov
ství dílenského učitele Wolfganga Köhlera 
z NDR, který kolekcí modelů (N) doslova 
šokoval porotu. Část členů si totiž mys
lela, že jde o upravené tovární modely(!). 
Ocenění plným počtem bodů (100) je tedy 
v tomto případě opět na místě.

Kategorie D (železniční funkční modely) 
nevynikala sice početností exponátů, ale 
to, co předváděli modeláři z NDR, mělo 
skutečně vysokou hodnotu. Železniční je
řáb Klause Schenka, který je dálkově ovlá
dán (obě kočky, zdvih břemene a natáčení), 
byl perfektně proveden a také po zásluze 
ohodnocen 99 body.

Výsledky našich reprezentantů na le
tošní mezinárodní výstavě a soutěži jsou 
jistě zklamáním. Vždyť jediná první cena 
(a to ještě získaná juniorem!) je skutečně

n r
ŽELEZNICE

TABULKA

ČSSR NDR MLR SSSR PLR Švýcarsko Celkem
1. místo 1 9 — ___ ___ 1 11
2. místo 8 2 1 — 1 — 12
3. místo 4 6 — — — — 10
zvláštní cena — 1 — 1 — — 2
čestné uznání 5 1 — — — 1 7

celkem modelů 200 65 5 14 2 3 279

30 MODELÁŘ . 10/1970



málo. Je sice ještě v dobré paměti, že v mi
nulých letech jsme soupeřům „vyfoukli" 
skoro všechny ceny, zato letos nám to od
vedli a ještě k tomu doma. Napřesrok má 
být výstava a soutěž v NDR; jak to do
padne tam ?

★

Nejen odborná, ale i společenská část 
soutěže byla pořadatelem -  213 základní 
organizací Svazarmu -  zvládnuta na vý
bornou. Pro členy jury a pro pozvané hos
ty byl uspořádán výlet -  jízda zvláštním 
vlakem po pražském Semeringu, zájezd na 
hrad Karlštejn, okružní jízda Prahou, tis
ková konference a jiné. K úspěchu nemálo 
přispělo i to, že záštitu nad celou akcí pře
vzali český ministr dopravy, primátor 
hlavního města Prahy a ředitel Domu dětí 
a mládeže v Praze Karlině.

Na výstavě si návštěvníci mohli pro
hlédnout nejen modely zhotovené vlastno
ručně modeláři (jen část z nich byly mo
dely soutěžní), ale i přes 1000(1) modelů 
továrních, od výrobců známých i nezná
mých doslova z celého světa. Jedním 
z magnetů byla i expozice anglické firmy 
Lesney, která zde vystavovala -  v ČSSR 
poprvé oficiálně -  celý svůj sortiment mo
delových vozidel MATCHBOX. Také při
družené akce, jako opravna modelů, prodej 
modelářské literatury, poradenská služba a 
jiné, měly značný úspěch. Pozoruhodná 
byla hlavně výstava úplného souboru mo
delářské literatury, kde nejeden zájemce 
poprvé na vlastní oči viděl „známé a cito
vané knihy". Malým návštěvníkům udě
laly radost zase vstupenky tvarem připo
mínající železniční jízdenky, které byly od
borně raženy a potom dírkovány dekoro
vanou obsluhou. A samozřejmě ovšem 
mincovní kolejiště: „Jé tati, hele, stačí 
vhodit korunu a už to jede! Tati, jen jednu 
korunu . . . ! “ -  Výstavu navštěvovalo prů
měrně asi 600 osob denně.

Celá akce -  snad jen s výjimkou cen -  se 
tedy vydařila a rozmnožuje letošní četné 
mezinárodní úspěchy československých 
modelářů. Ing. Ivan NEPRAŠ

CENY A UZNÁNÍ

udělené na XVII. mezinárodní soutěži

Řazení údajů: jméno soutěžícího; země; 
počet získaných bodů; cena =  římská čís
lice nebo U =  uznání nebo ZC =  zvláštní 
cena

Skupina A -l-T T -S
E. Mischok 
P. Číž 
J. Vacek 
G. Gerd

A. Schwabe 
K. Muller 
R. Burschau

Skupina A-l-N-S
W. Kohler 
K. Gusche
Skupina A-2-N-S
W. Fechner 
Skupina E -l-O -S
B. Schröder

NDR 90,3 I.
ČSSR 85,6 II.
ČSSR 84,1 II.
NDR 84,1 III.

S .
NDR 87,6 I.
NDR 81 II.
NDR 80,3 III.

NDR 100 I.
NDR 89,3 II.

NDR 78,8 u

Švýc. 75,8 u

Skupina A -l-H O -S
G. Lehnert NDR 92,3 I.
J. Sollote PLR 88,8 1Γ.
E. Dunča ČSSR 91,6 II.
S. Broghsitter NDR 91,6 III.
H. Kohlberg NDR 88,6 III.

Skupina B-2-HO-S
J. Pinč ČSSR 70,6 U

Skupina B -l-T T -S
W. Fechner NDR
A. Němeček ČSSR
J. Vacek ČSSR

Skupina B -l-O -S
W. Rohr Švýc.
A. Heresenyei MLR

Skupina B-1-O-Kol
KŽM Brno ČSSR
KŽM Brno ČSSR

Skupina B -l-H O -J
J. Skrbek ČSSR
M. Rosenberg ČSSR

Skupina B -l-TT -J
J. Šnejdárek ČSSR

Skupina B -l-N -J
L. Polakovič ČSSR

91,8
84,3
83,5

96.5
74.6

96,3
96

80
70,5

70

63,8

Skupina B -l-H O -S
I. K .D . Schenk NDR 94,8 I.
II. M. Burget ČSSR 87,8 II.
III. V. Zuzka ČSSR 84,1 III.

I.
II.

M. Hochman 
Skupina A-2-HO

ČSSR
•S

80,1 III.

K. Hoffmann NDR 87 I.
M. Víšek ČSSR 76,3 II.
J. Matthern NDR 61,6 III.

U
u

I.
II.

u

u

Skupina C -l-H O -S
V. S. Judin SSSR 100 ZC
J. Schnitzer NDR 99 I.
J. Šaufl ČSSR 91,8 II.
P. Scheffer NDR 92,5 III.
R. Novotný ČSSR 89 III.

Skupina C -l-T T -S
K. Schwaner NDR

Π
88 I.

Skupina D -l-H O -S
K. D. Schenk NDR 99 ZC

MODELÁŘ . 10/1970 31



al
ba

tr
os

yj UDĚLEJTE RADOST SOBĚ 
/ DRUHÝM!

Peter R o berts: V E T E R Á N I
N A  K O L E C H

K d yž  v roce 1897 přije l do Jižního W alesu první 
autom obil, m luvilo a psalo se o něm jako o ďáblově 
vynálezu. Dnes jsou tito  „dědečkové" automobi
lismu legendární. O  nich a o neohrožených mužích 
na jejich sedadlech napsal anglický autor knihu, 
která  je jednou z nejpřitažlivějších svého druhu. 
V e  stovkách černobílých ilustrací a barevných 
fotografií jsou vyobrazeny všechny typy starých 
autom obilů. Přeložila O . Kořánová-Hausmanová, 
163 s tr ., váz. 60 Kčs.

J iř í je le n : S T A R Á  S L Á V A
Tato  kniha je věnována přátelům železnic a želez
ničním konstruktérům . A u to r vypráví o prvních 
parních silničních samohybech i prvních závodech 
lokom otiv , o vývoji konstrukce lokom otiv 
i o je jí h isto rii. Nechybí ani přehled lokom otiv 
všech typů v názorných kresbách s jednoduchým 
popisem. Ilustr. V . H ájek, 98 s tr ., váz. 18,50 Kčs.

M irko Š m íd : L O D I V Č E R A ,
D N E S  A  Z ÍT R A

O tázku „K d e  byla postavena prvn í loď" nikdo 
přesně nezodpoví. O brazy prvních lodí vytesali 
neznámí umělci do skal nebo malovali na vázy.

I P O M Á H Á M E  S I

Inzerci p řijím á  Vydavatelství MAGNET, in
zertn í oddělení, Vladislavova 26, P ra h a  1, te
lefon 234-355, linka 294. Poplatek je 5,90 za 
1 tiskovou řádku. Uzávěrka 27. v m ěsíci, uve
řejnění za 6 týdnů.

PRODEJ
•  1 Jena 2,5 nezaběhnutý za 160 Kčs, Jena 1 po
škozený za 20 Kčs. Jar. Kaválek, studující SPŠS, 
Hronov II, 321, okr. Náchod.
•  2 Plány lodí: Koga z roku 1350 (1 : 50); KaSyn 
(sov. raket, torp.) (1 : 150; 1 : 200), kutr typu R 
< 1 : 25 a 50); rybář, výzkum, lod AI Moktashef 
(1 : 50 a 1 : 100); Miezsko I (transport, motor, lod 
řady B445) (1 : 100 a 200). Velmi levně. P. Štěrba, 
Smetanovo nábřeží 524, Vyškov na Moravě.
•  3 Plánek atom. ponorky Nautilus (USA) -  
25 Kčs. L. Míča, Hornická 1415, Sokolov.
•  4 Servo MVVS K 1 nepouž. 140 Kčs. Vysílač 
Multton a Trix na součástky, levně. V. Hostoš, 
Biskupcova 1226/56, Praha 3.
•  5 Křídla vlasti a Let. a kosmonautika roč. 
1961-67 sváz. a roč. 68-69 nesváz., Modelář r.

Od Egypta na práh atomového věku uplynula 
dlouhá cesta vývoje lod í; urazíte ji ve 162 barev
ných obrázcích , k teré  vás seznámí s loďmi fénic
kým i, řeckým i, řím ským i, plachetnicemi středo
věku i novověku, prvním i parníky i technickým i 
d ivý lodní dopravy dneška. Barevný atlásek ob lí
bené edice O ko , 340 s tr ., váz. 23 Kčs.

Zdeněk V a v řík : D O B R O D R U Ž S T 
V Í  M A R K A  P Ó L A

Převyprávění „M ilió n u " Benátčana Marka Póla, 
jenž ve středověku procestoval se svým otcem 
a strýcem  západní a střední A sii a dostal se až do 
Č íny . Tento  největší cestovatel středověku byl 
po návratu pokládán za lháře a jeho krajané mu 
popřáli sluchu až d íky jeho uvěznění v Janově, kde 
začal psát své paměti. Ilu str. J. N ovák, 336 s tr ., 
váz. 26 Kčs.

Jurij O le ša : T Ř I T L O U Š T ÍC I

Napínavé pohádkové vyprávění o holčičce z ma
ringotky a o podivuhodných příhodách, které 
zažila v paláci T ř í  tlouštíků . Ilu str. F. B id lo , 176 
s tr ., v iz . 16 Kčs.

1961-67 sváz. Zd. Semerád, Šárecké údolí 216/18 
Praha 6.
•  6 Kompl. Gamu; 4kan. soupravu; Jena 1,5; 
2,5; hodin, soustruh a koupím vícekanál. soupr. P. 
Klymec, Družstevní ochoz 40, Praha 4.
•  7 Elektronkový vysílač Skanálový amatérský 4- 
+  autoanténa za 350 Kčs. V. Liška, Puškinova 27, 
Šumperk.
tt 8 Modelář, L  +  K, AR r. 64-68 i jednotlivě; 
stíračové motory po 20 Kčs. A. Janouch, Zahradní 
283, Dubí II, Teplice.
•  9 RC súpravu Variophon-Varioton 4-kanál. +  
+  servo Variomatic +  servo Automatic II. Cena 
podlá dohody. T . Marcinek, Vážska 3054 C/15, 
Piešťany.
•  10 Přijímač TONOX čtyřkanál a hrot. soustruh 
t. č. 250 mm. Z. Fejk, Okružní 313, Jaroměř 2.

K O U P Ě

•  11 s ervo Bcllamatic II nové za 400 Kčs. J. 
Brnká, Jakutská 12, Praha 10 Vršovice.
•  12 Jednokanálové servo. Vratislav Rudolf, Na 
Stínadlech 13, Písek.
•  13 Mikromaxy T 0 3  i poškozené. V. Matička, 
Letňany 287, Praha 9.
•  14 Nákresy a fota Fokker Dr. 1. J. Růžička, 
Horoušánky 50, p. Úvaly.
•  15 Kompl. autodráhu. Jen perfektní. J. Matyk, 
Gebauerova 1065, Hradec Králové II.

Kresba: akad. malíř V. KOČÍ

•  16 T T  vlaky, vagóny a příslušenstvo. Ján Né- 
methy, Fučíkova 71, Prešov.

VÝMĚNA
•  17 Mot. Jena a 45 kusů Let. +  kosmonautika a 2 
stíračové motory za motor MVVS 2,5 TRS. J. Ke- 
furt, Resslova 924, Hradec Králové II.
•  18 Model. zahr. časopisy za benzín, staré model, 
motory i poškozené. Koupím zcela nové motory: 
MOKI, FOK, ALAG, všech typů. B. Trmač, Tiš
nov 928.
•  19 Novou autodráhu Europa-Cup s příslušen

stvím za jedno- nebo dvoukanálovou RC soupravu 
Mars nebo Delta, popř. prodám za 500 Kčs. M. 
Jiskra, Nábřeží č. 1029, Choceň.
•  20 Sestavené kity letadel od fy Revell, Airfix, 
Lindberg za Profile Publications II. sv. válka, le
teckou literaturu, za nesestavené kity letadel Revell 
1 : 32, příp. prodám jednotlivě. P. Samek, Severní 
724, Hradec Králové III.

RŮZNÉ
•  21 Leteckomodelářský klub ze SSSR si chce do
pisovat a vyměňovat plány s klubem z ČSSR. Gen- 
nadij Šalnčv, ul. Sadovaja 68, kv. 73, g. Soči, Adlcr- 
skij rajón, SSSR.
•  22 Polský letecký modelář si chce dopisovat se 
stejně zaměřenými českými modeláři a vyměňovat 
s nimi časopis a jiný modelářský materiál. Janusz 
Blazlak, Kalisz, ul. Wodna 2 m 20, Polska.
•  23 Polský maketář si chce dopisovat a vyměňo
vat podklady, plány a časopisy s maketářem z ČSSR. 
Marian Gibas, Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 
111/24, woj. Kraków, Polska.
•  24 Polský modelář (18 roků -  U-akrobacie, 
combat) hledá partnera v ČSSR, s nímž by si vy
měňoval plány, knížky apod. J. Walkowiak, Krosno 
Odrzanskie, ul. Piastow 47, woj. Zielonogorskie, 
Polska.
•  25 Polský modelář potřebuje časopisy Modelář 
r. 1965, 66, 62, 63, 1968; 1, 5, 6 až 12, 1970 1, 2, 3, 
Letectví a kosmonautika r. 1967; 1,2,3, 4, 1968 č. 6 
až 26, 1969 č. 1 až 5, 12, 20 až 26, 1970 č. 1, 2, 3, 4. 
Nabízí výměnou plány lodí a letadel, a model, ma
teriál. Jeny Krupski, Katowice, Sienkiewicze 13/1, 
Polsko.
•  26 Modelář z NDR, starý 20 roků (RC a upou
tané makety a akrobatické modely) si chce dopiso
vat se stejně zaměřeným kolegou z ČSSR (německy, 
ruský). Michael Skott, 2111 Altwarp 1, PSF 7471 A, 
DDR.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
železniční a lodní modelářství. Vydává F. v. 
Svazarmu ve Vydavatelství MAGNET Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 234355-9. Šéfredaktor 
Jiří Smola, redaktor Zdeněk Liská.Redakce 
P ra h a  2, L ublaňská 57, tel. 223-600 -  
Vychází měsíčně. Cena výtisku 3,50 Kčs, polo
letní předplatné 21,— Kčs -  Rozšiřuje PNS, 
v jednotkách ozbrojených sil MAGNET -  
administrace, Praha 1, Vladislavova 26. Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel -  
Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá 
inzertní oddělení Vydavatelství MAGNET. 
Objednávky do zahraničí přijímá PNS-vývoz 
tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Tiskne Naše 
vojsko, záv o d 0 1, Praha.
Toto číslo vyšlo v říjnu 1970.

©  Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

Objednávím  si u vás na dobírku:

výt. P. Roberts: Veteráni na kolech

výt. J. Jelen: Stará sláva

výt. M. Šm íd : Lodi včera, dnes a zítra

výt. Z . Vavřík: Dobrodružství M arka Póla

výt. J. O leša: T ři tlouštíci

MO

jméno

adresa

okres

D ům  dětské knihy 
kn ižn í prodejna  
N árod n í t ř . 29 
Praha 1

32 MODELÁŘ . 10/1970



H ezký  akrobat Francouze Laurona, tvarově inspirovaný am erickou  
nám ořní stíhačkou Crusader, měl dobrou povrchovou úpravu a také  
dobře létal

V ítězn ý  m odel sovětského tým u Bab ičev-Krasnoruck ij. 
V šim n ěte  si tvaru  vrtu le

D O L E : M echanický pružinový  
spouštěč maďarských tým ařů  „se 
natáhne" před startem  a odjistí 
pákou. Předpokládá se však o kam ži
té  rozběhnutí m otoru, nový start  
není hned m ožný

N A H O Ř E :  „Supero bratný”
model Dána Eskildsena nevyniká  
tvarovou krásou ; ro zm ěry  výš- 
kovky a vztlakových klapek  
dokonale vysvětlují jeho letové  
vlastnosti

MISTROVSTVÍ SVĚTA
pro

UPOUTANÉ MODELY
BE L GI E -  NAMUR 

21. - 23. srpna 1970

V ítězn ý  akro batický mode měl náro č- 
nou povrchovou úpravu. C o  se jen jeho 
tvůrce  W . W erw ag e „načm áral" na před
ku trupu. A  to m á po celém  m odelu, i když 
ne tak  hustě

V L E V O :  Angličan Jackson (sto jíc í vp ra
vo nahoře) se chystá ke startu . Byl tře tí 
a to je přece úspěch



Letadlo? N ik o li -  m aketa letad la C essna 182 z luxusní 
ita lské  stavebnice firm y A v iam o d elli, j iž  postavil francouzský  
m odelář Jean Fontaine

▲
Výstavy lodí v To ro n tě  (K anada) využili tam ní m o d eláři. 

V hale z ř íd ili plachtový bazén, kde předváděli m akety souboj 
4 člunů a jiné zajím avosti

D ráh a pro znám é m odely Lesney série  M A T C H B O X  
v novém  provedení m á ro zm ěry  432 X 394 X 76 mm

SNÍMKY: Lesney, O. Pergl (2), G. Revel-Mouroz, F. Sölltner, P. 
Thierman

A
D va světové rekordy ing. D. Sch liite ra  s R C  vrtu ln íkem  

dokazují, že v N SR  už zvládli perfektně tento  m odelově snad 
nejnáročnější způsob letu. Přinesem e podrobnější zprávu

A
Členové klubu „T h e  Tu!sa-G lue-D obbers“ ve m ěstě Tu lsa  

(O k lah o m a , U S A )  um ějí v kategorii F I C  létat a také si potr
pí na trofeje, jich ž  shrom ážd ili pěknou hrom ádku


